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Kystsamene: Reinbeitekommisjonen av 1913 - Protokoll med opplysninger innhentet i 
1915 fra flyttsamer mellom Nord-Sverige og Tromsø Amt. 

 

 

Foto: Reinbeitekommisjonen 1914 
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I NNLEDNING :  

 

BAKGRUNN :  

I 1751 ble grensen mellom Danmark-Norge og Sverige-Finland fastsatt. Begge statene ønsket klare grenser, 

men samtidig måtte de ta hensyn til reindriftssamene som levde i områdene og drev sesongbasert flytting med 

reinsdyr på tvers av den nye grensen. For å regulere forholdene for reindriftssamene ble deres rett til å benytte 

beite på begge sider av grensen fastlagt i Lappekodisillen, der vinterbeitene ble bestemt til Sverige og 

sommerbeitene i Norge. 

Jordbruksbefolkningen i nord økte, spesielt i Troms. Dette førte til økende konflikter mellom bønder og 

reindriftssamer fra Sverige. Myndighetene mente at reindriften skulle vike for jordbruket, ettersom 

jordbrukssamfunnet ble ansett å ha større betydning for landet. I 1883 ble Felleslappeloven vedtatt for å 

regulere den grenseoverskridende reindriften. Denne loven favoriserte derfor jordbruket i forhold til reindrifta. 

REINBEITEKOMMISJONEN AV 1913: 

I forkant av Reinbeitekonvensjonen 1919 ble det nedsatt en kommisjon som skulle utrede og regulere grensene for 

samisk reindrift mellom Norge og Sverige. Kommisjonen var på feltarbeid i Troms og områdene øst på svensk side 

sommeren 1914 og 1915. 

Etter unionsoppløsningen mellom Norge og Sverige i 1905 ble kontroll over grensene og naturressursene et 

symbol på nasjonal selvstendighet. Selv om Felleslappeloven av 1883 fortsatt var gjeldende, ønsket norske 

myndigheter å stanse den grenseoverskridende reindriften mellom Norge og Sverige. Lappekodisillen kunne 

ikke sies opp uten at den ble erstattet av en ny lov. Under Karlstad-forhandlingene forpliktet partene seg til å 

innlede forhandlinger om en ny konvensjon. Disse forhandlingene startet i 1913, og i 1919 ble 

Reinbeitekonvensjonen et faktum. Konvensjonen begrenset svenske reindriftssamers adgang til norske 

beiteområder og innskrenket de tradisjonelle flyttveiene og beiteområdene. Dette var en del av en politisk 

målsetting om å fremme jordbrukskolonisasjon i Sápmi. Reinbeitekonvensjonen har blitt revidert flere ganger, 

blant annet i 1972 og 2009. 

I forkant av konvensjonen ble det nedsatt en kommisjon som skulle utrede og regulere grensene for samisk 

reindrift mellom Norge og Sverige. Kommisjonen utførte feltarbeid i området sommeren 1914 og 1915. De 

dokumenterte og vurderte blant annet beite- og snøforhold, flyttveier, vegetasjon, samt melkings-, kalvings- og 

samleplasser. Dette arbeidet resulterte i unik dokumentasjon av landskap og naturressurser, og belyser 

problemstillinger som fremdeles er aktuelle. Kystsamene ønsker her å gjengi den delen av rapporten som til 

Reinbeitekommisjonen av 1913 inneholder opplysninger innhentet i 1914 - 1915 fra flyttsamer mellom Nord-

Sverige og Tromsø Amt. Rapporten er opprinnelig på svensk som har fått en norsk språkdrakt, men hvor de 

samiske stedsnavnene har beholdt sin opprinnelige skrivemåte. I tillegg har Kurt Stormo gjennom programmet 

ArcGIS-Pro utarbeidet egne kart for hvert enkelt intervjuobjekt hva angår ulike boplasser, vaktplasser og 

flyttveger tilpasset dagens lokale koordinatsystem (UTM 33). 

 

Tromsø, 17.11.2025 

Kurt Stormo/leder Kystsamene 
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K ART ï REINBEITEDISTRIKT PR. 1914 TROMS AMT : 

 

Reinbeitedistrikt pr. 1914 ifølge Reinbeitekommisjonen (Kart: Kurt Stormo 2025). 
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(01)_DISTRIKT 15 ï SALSVASSKARET - OLOF NILSSON SVONNI - PROTOKOLL FRA  SEVUJÄRVI , 15. APRIL 

1915: 

 

Den 15 april 1915 innhentet kommisjonen følgende opplysninger fra flyttlapper i Sevujärvi: 

I  PERSONALOPPLYSNINGER : 

Olof Nilsson Svonni, Talma-lapp, 15. distrikt og 67 år gammel. Svonni var i 1914 (og 1915) i vinterby sammen med 

Per Persson Gunnari og Jon Henriksson Allas. I kalvingstiden var Svonni i J. K. Stors sameby. Han møtte Stor på 

østsiden av Vuoskojärvi ved Palkisvaara. 

II  FULLSTENDIG REDEGJØRELSE OM REINDRIFTA FRA VÅR TIL HØST 1914 

UTSKILLING ï SAMEBY - VÅRFLYTTINGEN ï TREKKVEGER : 

I Stors sameby var alle de øvrige reinsdyrene som i 1914 brukte BippasgÞļļe som kalvingsplass. Simlene utskildes ca. 

2 uker etter ankomsten til Stors sameby på østdsiden av Vuoskojärvi ved Palkisvaara.  

Vinterredskapene ble lagt igjen på sommarboplassen ved Vuoskojärvi. 

Flyttingen med simlene startet umiddelbart etter utskillingen. Noen dagers hvile på odden øst for Gievdnejokkas utløp 

i Leinavandet. 6 vakter fulgte simlene, og 2 vendte tilbake. Disse to kom til BippasgÞļļe og hjalp til med vaktholdet. 6 

lastesleder fulgte med. Svonni var selv ikke med til  BippasgÞļļe. En uke før midtsommer sluttet de å vokte simlene 

som da ble sluppet fri . Da var de inne i Havggavuobme på Altevatnet-siden. 

Reinoksene ble slippet fri ved Kaivaara ved midtsommerstid. Det var da løv på bjørka. 
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K ALVINGSTIDEN : 

Om lappenes fordeling av de ulike samebyers kalvingstider ga Svonni opplysninger som var i overenstemmelse med P. 

A. Thuuris uttalelse fra året før, med unntakelse av at Michel Michelsson Nijas enke Anna tilhørte Svonnis sameby 4, 

og ikke sameby 1. 

1914 var et godt kalvingsår, men seinere på sommeren kom derimot flere kalver bort. Svonni nevnte i denne 

sammenheng Giebmejokka. 

Åpningene i sperregjerdet mellom Laimolahti og Vuoskojärvi var stengt inntil oksereinene ble slippet inn i distriktet. 

Oksereinene til Svonnis bror (sameby 4) ble holdt uten bevoktning i området Kattovuoma. En del ble allikevel blandet 

med Svonnis reinokser (sameby 1). Brorens reinokser ble slippet fri inn i distriktet noe senere enn størstedelen til 

Svonnis reinokser.  

Fjorårskalvene var med simlene, og toårs reinokser ble sammen med de øvrige reinoksene. 

Reinoksene blir holdt under bevoktning dag og natt på svensk side i samlet flokk. De stoler ikke på at sperregjerdet er 

tilstrekkelig effektivt. 

SOMMERTIDEN : 

Familiene kommer på vinterføre til sommer boplassen ved Vuoskojärvi etter utskillingen av flokken. Noen ganger 

kommer familiene til Vuoskojärvi før reinutskillingen. 

Fra Vuoskojärvi kommer 5 lapper til vaktplassen i Dittiskaret. Laimolahti sameby sender 6-7 reingjetere til sine 

vaktplasser.  

Svonnis sameby merket størstedelen av kalvene før simlene slapp fri. Resten ble merket på snødekte områder på norsk 

side. På solskinnsdager oppholder reinen seg helst på Skadjaoaivve selv om det er mye snø der. 

I løpet av første halvdel av august forlater vaktene de faste vaktpostene i distriktet. 

Efter Bartolomeus slaktes kalver til skinnsberedning. Svonni kunne ikke gi nærmere opplysninger om reinenes 

beiteplasser under ulike tider av sommeren.  

HØSTINNSAMLING OG HØSTFLYTTING : 

 Svonni var ikke med på høstinnsamlingen året før. I år skjedde dette to uker senere enn vanlig. Melking forekom ikke 

forrige høst. 

I fjor, som andre år, ble størstedelen av reinene ledet ut av distriktet etter den nordre siden av Torneträsk. Og videre en 

del etter den søndre strandlinjen av Gievdnejavrre, og til slutt en del etter den nordre strandlinjen av denne innsjøen. 

Angående høstsamlingen, høstflyttingen og utskillingen ga Svonni opplysninger i all overenstemmelse med det som P. 

A. Thuuri og J. K. Stor ga i fjor. 

III.  VARIASJONER OG ENDRINGER I REINDRIFTEN OG ÅRSAKER TIL DETTE : 

I dårlige år blir all rein i distriktet spredt i løpet av våren, og i gode år vanligvis i 4 samebyer.  

I dårlige år er ingen utskillelse mulig. 

Måusevarto og Raggisvaara har før blitt benyttet som kalvingsplasser. Nå er de dårlige da laven her er utbeitet. 

Jalkis Vuoskoåive (kartets Manamtjärro) er en god kalvingsplass, men vanskelig å benytte da det her forekommer 

sammenblanding med rein fra Saarivuoma. 

De siste tiårene har kalvingstiden gradvis blitt flyttet omtrent to uker fremover i tid.  
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Før i tiden (for ca. 30ð40 år siden) ble reinflokken om sommeren holdt under gjetning. Da var det mer vanlig med 

sykdom blant reinsdyrene enn nå. Melking var da vanlig om sommeren. 

Koutokeino-lappenes innflytting (for ca. 40 år siden) medførte store forandringer i reindrifta. Blant annet ble det etter 

denne tiden umulig for reineiere om sommeren alene å holde egne rein samlet. 

IV:  M ENINGER OM BEITEOMRÅDENE , TREKKVEIER OSV . OG SPESIELLE VANSKELIGHETER : 

Kalvingsområdet ved BippasgÞļļe var forrige år (1914) tilstrekkelig for antall simler som ble holdt der. I år kommer 

det trolig 400 flere rein enn i fjor, som resulterer i at plassen vil bli noe liten. 

Kalvingsområdet ved BippasgÞļļe lider ikke spesielt av å bli beitet på om sommeren. 

Ved Altevandets strandsone er det et farlig sted ved en bekk innenfor kalvingsområdet. 

Det er ikke plass til et større antall rein enn dagens. I dette området var vårbeitetilgangen rimelig nok (sommeren 1914). 

(Senere tilføyelse: For omtrent 15 år siden var det dobbelt så mange rein som nå i distriktet.) 

Distrikts begrensning er passende. 

V. M ULIGHETER FOR OMLEGGING AV REINDRIFT : 

Hvis fiske gjennom hele sommeren og geitehold var tillatt, ville det ha vært bedre å ha sommerbolig innenfor distriktet, 

f.eks. ved Gievdnejokkas utløp fra Gievdnejavrre, og ved dets utløp i Leinavandet. 
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(02)_DISTRIKT 17 ï L AVANGEN - ESAIAS OLSSON TJOGGI , TALMA  ï PROTOKOLL FRA SEVUJÄRVI  15. APRIL 

1915: 

 

I  PERSONALOPPLYSNINGER : 

Esaias Olsson Tjoggi, Talma-lapp, 17. distriktet, ca. 50 år gammel og har i år meldt seg til både 17. og til 41. distrikt. I 

fjor var han bare anmeldt til 41. distrikt. 

II  FULLSTENDIG REDEGJØRELSE OM REINDRIFTA FRA VÅR TIL HØST ÅR 1914: 

UTSKILLING ï SAMEBY - VÅRFLYTTINGEN ï TREKKVEGER : 

Sameby kollegaer har i mange år vært Nils Olsson Nutti og hans sønner, både om vinteren og i kalvingssesongen. 

Fjoråret var også Per Jonsson Sunna med i kalvingssesongen (påmeldt til 17. distrikt). Vinterutstyret ble i fjor fra litt før 

1. mai som vanlig stående i Kattovuoma hvor samebyen har egen lagringsplass.  

Simler og okser ble ikke skilt fra hverandre. 

Ved Vartot ble reinen satt fri . De fleste av kjørereinene var imidlertid sammenblandet med en reinflokk tilhørende en 

sameby innenfor 15. distrikt. Mens det ble søkt etter kjørereinene gikk flokken videre vestover i skogen på skareføre til 

Ortojokk. Noen reinsdyr gikk videre oppe på Vartot, og disse ble ledet på den ordinære trekkveien over skoggrensen til 

Ortojokk. Her ble reinflokken samlet igjen, og flyttingen fortsatte til hvileplassen nær Pahtajaure. De hvilte her i ca. 3-

4 dager. I løpet av denne tiden beitet reinen på Kuokula. På vestsiden hvilte de en dag med lavvon. Etter at reinen var 

samlet, fortsatte flyttingen med flokken trekkveien til utløpet av Inkaätno fra Vassijaure. På nordsiden av denne elven 

ble reinen satt fri  og den spredte seg over Njuoralakko og nærliggende småfjell. Noen simler, som allerede hadde kalvet 

på Kuokula, forble imidlertid der. Vaktlavvoen ble satt opp på den sørlige bredden av Paijeb Njuorajaure.  Ved 

midtsommertid, når isen på Vassijaure ble svak, ble lavvonen flyttet til nordsiden av Vassijaure. Der fikk den stå hele 

sommeren, men ingen bodde der da. Ved midtsommerstid dro vaktene til Pålno, og derfra til Nordland fylke i Norge. 
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Når det ble varmt, trakk reinen opp til fjells. En mindre del av flokken til Revrri-traktene, og den største delen til fjell et 

øst for Stordalen (Kortjereppe-området).  

I fjor hadde de med seg tre lastekjelker på flyttingen til Paijeb Njuorajaure. 

K ALVINGSTIDEN : 

Tre, noen ganger fire vakter oppholdt seg på kalvingsplassen.  

Lavvoene ble satt opp først på Stenbakken, deretter ved Bjørkliden. Her stod de til isen på Torneträsk gikk bort, hvoretter 

de ble fraktet med båt til Pålno.  

Lavvoene ble i år flyttet med jernbane fordi kjørereinene var utslitte. 

SOMMERTIDEN : 

Reinen kan gå hvor som helst innenfor distriktet med unntak av steder hvor det er fare for skade. Tjoggi kan derfor ikke 

si hvor mange reinsdyr som oppholder seg i ulike tidsperioder på de ulike delene av distriktet. 

I fjor oppholdt formann Per Jonsson Sunna seg på Bones midtsommer og voktet. Han bodde dels på gårdene, dels 

utenfor. Han hadde ingen lavvo med seg. Millo-Heikkas sameby lå med tre lavvoer i Stormyrbotten og voktet der. Selv 

var Tjoggi i Nordland amt (jf. opplysningene fra i fjor). 

De kalver som ikke ble merket i Pålno, ble merket på høsten i gjerdet ved Snuorajokk.  

Melking foregår ikke annet enn i gjerdet i Pålno i august.  

Peskskinn blir tatt ved slakting i Pålno (samling i gjerdet). 

HØSTINNSAMLING OG HØSTFLYTTING : 

I begynnelsen av august ble reinen fra Tromsø amt drevet inn i Norland amt hvor de ble holdt til høstinnsamlingen 

begynte.  

Høstinnsamlingen foregikk på den måten at reinen fra alle fjell ble drevet til Njuoralako. Hovedmengden kom fra 

Kuokula.  

Ved Snuorajokk ble det i fjor bygget et nytt samlegjerde, og der ble Millo -Heikka sine rein skilt ut. 

Øst for Snuorajokk benyttet de den samme vegen som om våren frem til Tidnopakte, med unntakelse av at flyttingen nå 

gikk gjennom Lairevagge til Ortojokk. 

I brunsttiden oppholdt reinen seg ved Kuokula og Njuoralako.  

Tjoggi flyttet lavvoen med kløvreinen samtidig med reinflokken.  

De andre flyttet lavvoene med båt til Bjørkliden og derfra med tog til Torneträsk stasjon. Så med båt til Piekalahti, og 

så derfra til Kattovuoma. 

Hele familien til Tjoggi og tre medlemmer av Nuttis familie var med reinen på flyttingen fra Pålno til Kattovuoma. 

III.  VARIASJONER OG ENDRINGER I REINDRIFTEN OG ÅRSAKER TIL DETTE : 

Vanligvis flytter de med lavvoene langs den nordlige bredden av Torneträsk. Om våren står lavvoene som regel på 

østsiden av Pålno. På ulike steder, ulike år f.eks. på Jebrenjokk, Ortojokk, etc. Rundt midtsommer er det tidligste samene 

vanligvis kan komme til Pålno med lavvoene. Tidligere kunne det skje at de brakte lavvoene til Pålno allerede før 

kalving, som da skjedde på Lullihatjårro. 
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IV:  M ENINGER OM BEITEOMRÅDENE , TREKKVEIER OSV . OG SPESIELLE VANSKELIGHETER : 

Om sommeren er det ingen rein på kalvingsstedet, men derimot om høsten. Om høsten beiter ikke reinen på de bare 

vårflekkene, men heller i dalsøkkene hvor det er mere lav. Det anses at kalvings plassene ikke tar skade av beite om 

høsten. Ved høsttråkk er bakken vanligvis fuktig. 

Det er lite brensel innenfor hele kalvings området, men det er allikevel nok til bruk.  

I Stormyrbotten vil reinen gjerne, ved dårlig være på forsommeren, gå ned til havnegangen. Ibland har de lykkes med å 

passe reinen, men iblant har det ikke lykkes. Og da har den gjort skade med store takster. Med 3-4 fire vakter kan de 

nok holde på reinen. I dårlig vær er det vanskelig.  

Tjoggi mener at Stormyrbotten er et veldig vanskelig sted å gjete reinen på. Og innbyggerne der er opptatt med å kreve 

takst. 

Dagens reintall mener Tjoggi distriktet kan tåle. Men ikke mer, for da blir det mangel på lav. Gressbeite finnes det mer 

enn nok av. Tidligere var det mange flere rein i distriktet. Men nå er det så mange takstforretninger som har ført til et 

redusert antall rein.  

Tjoggi klager videre på ulempen med å måtte registrere seg for 2 distrikter. 

V. M ULIGHETER FOR OMLEGGING AV REINDRIFTA : 

Tjoggi mener det ikke vil vært gunstig for lappene om familiene, som tidligere, flytter inn i Norge og gjeter reinen. Dette 

fordi reinsdyrsykdommer lett vil kunne oppstå. Tjoggi synes det er bedre at reingjeterne følger reinen, mens familiene 

oppholder seg i lavvoene om sommeren. 

Innenfor 17. distrikt er det ingen kalvings plasser som foreløpig ikke er i bruk.  

Bare på halvøya mellom Lavangen og Gratangen er det sommerbeiteland som foreløpig ikke er i bruk. Men det er langt 

ute på halvøya. Millo-Heikka har vært der for mange år siden. Der er det trangt om plassen da kyr og sauer går opp i 

fjellet. 

Forbi Sevujärvi flyttet i dag E. O. Tjoggis sameby med anslagsvis ca. 1.200 reinsdyr. Flyttingen skjedde i raskt tempo 

og i god orden. Og dyrene så ikke ut til å være slitne. Ifølge lappene hadde vinteren vært usedvanlig god. 
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(03)_DISTRIKT 17 ï L AVANGEN - PER NILSSON NUTTI , TALMA - PROTOKOLL FRA SEVUJÄRVI 16. APRIL 

1915: 

På boplassen ble det avtalt å følge flytt lappen A. N. Bær på strekningen til Jukkasjärvi for å innhente opplysninger om 

forholdene i 16. distrikt.  

Etter at bud ble sendt forgjeves etter Partapuoli, besøkte kommisjonen samebyen til A. N. Bær og N. M. Nija, som ligger 

ca. 3 km fra Sevujärvi. Her ble N. M. Nija bedt om å følge med til Jukkasjärvi for å gi opplysninger om forholdene i 17. 

distrikt. 

I  PERSONALOPPLYSNINGER : 

Per Nilsson Nutti, Talma lapp, 17. distrikt og 33 år gammel. Er i år nestleder. Han har alltid flyttet til 17. distrikt. 

 

II  FULLSTENDIG REDEGJØRELSE OM REINDRIFTA FRA VÅR TIL HØST ÅR 1914: 

UTSKILLING ï SAMEBY - VÅRFLYTTINGEN ï TREKKVEGER : 

Nutti var ikke sammen med reinen våren 1914, fordi han da var syk. 

SOMMERTIDEN ï HØSTSAMLING OG HØSTFLYTTING : 

Nutti reiste ved midsommer til Nordland amt for å passe reinen, og var der i en måned. Det var ikke mange rein der da. 

Han hadde ingen lavvo med. Nutti reiste tilbake til Pålno, og deltok senere i høstsamlingen av reinen i Tromsø amt i 

slutten av august. Det meste av reinen ble samlet i Stormyrbotten. Han brakte disse reinene herfra sammen med Millo-

Heikkas reinflokk via Rikovagge, Harvesvagge, vest for BÞsseļokka, gjennom Gagjagoppe (over Gagjajokka), sør for 

området Revrri inn på svensk område, og så på nordsiden av begge Njuorajaure-innsjøene (ovenfor Vadvejokk og 

Tjunojokk) og over Njuorajokk til Kuokula. De ble i Kuokula til begynnelsen av brunstsesongen. Før brunsttiden var 

over hadde de forflyttet seg til øst for Kattovuoma.  

På Kuokula ble reinen samlet igjen og ført til Njuoralako i slutten av september. 

Millo -Heikkas reiner ble utskilt ved Snuorajokk.  
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Melking skjedde først når reinen var forflyttet til Pålno, og ved Snuorajokk (kun for kaffemelk). 

III.  VARIASJONER OG ENDRINGER I REINDRIFTEN OG ÅRSAKER TIL DETTE : 

Alltid de samme personene i vinter- og vårbyene. Så langt tilbake Nutti kan huske, har simler og okser vært sammen i 

kalvingssesongen. 

For flere (mer enn 10) år siden har Nutti vært med på flytting med samlet flokk før kalvingen til Lanjasvarre, 

Stokkeskaidde og Ruovddeoaivve i Nordland amt. Bare en gang har han vært med der. Så lenge Nutti kan huske har 

vinterutstyret alltid blitt stående i Kattovuoma (lavvoene ble imidlertid fraktet i sleder til Pålno). 

Nutti har aldri vært med på flytting med bare simler eller bare okser. 

Unntatt fra ovennevnte år, da kalving fant sted i Nordland amt, har Nutti bare hatt kalving i Sverige. Bare en gang i 

Nuttis tid har Lullihatjårro vært brukt til kalvingssted, ellers alltid Njuoralako. Nutti kjenner til at kalvingen før også 

skjedde ved Njuoralako. Men den første kalvingen han kan huske fant sted på Lullihatjårro. Han har hørt at kalvingen 

også har funnet sted i området Kattovuoma, men det var før hans tid. 

Reinoksene holder seg i kalvingsområdet til de lukter friskt gress. Da vil de til Norge. De søker i senere del av 

kalvingssesongen ned mot Bones-området etter at simlene har vandret mot Nordland amt - hvor de vanligvis trekker. I 

den varme tidsperioden ønsker både simlene og reinoksene å holde til på høyfjellet mellom Tromsø og Nordland amt. 

Etter myggsesongen trekker reinen seg helst inn i Nordland amt. Noen innflytting til 17. distriktet med en samlet flokk 

skjer ikke. De reinsdyr som voktes lengst på kalvingsplassen, slippes inn før midtsommer. De fleste simlene blir lengst 

på kalvingsplassen, og da er det kun noen få reinokser igjen.  

Ved midtsommer eller til og med før, hvis det er rein der, dukker det vanligvis opp vakter på Bonnes. Når det er 

skareføre, holder vaktene seg orientert om det er rein i området. 

Det har ikke vært noen endring i bevoktningen av kalvings sesongen. Lavvoen har imidlertid blitt flyttet til forskjellige 

steder da det har blitt mangel på brensel. I den første tiden kan Nutti huske at familiene oppholdt seg (også under 

kalvingstiden) mellom de to Njuorajaure-innsjøene ved Vuoleb Njuorajaure, på Pieskenjarka ved Vadvejokk. 

De siste to årene har lavvoene blitt flyttet med jernbane (Tjoggis bare det siste året). Tidligere har de flyttet etter 

nordsiden av Torneträsk hvor lavvoene ble satt opp på forskjellige steder. 

I mange år har lavvoene nå stått i Pålno. Nutti husker fra sin barndom at lavvoene ble satt opp i Njuorajaure-området. 

Nutti kan ikke gi opplysninger om bruken av ulike områder på forskjellige tider om sommeren. 

Som vanlige vaktposter innenfor 17. distrikt nevnte Nutti Stormyrbotten, Bonnes og Sisnjunnje (ved utløpet av 

Røddalselven i Stordalselven). Vaktmannskapet varierer mellom 1-3 personer. Og likeledes varierer tiden for oppholdet 

ved de ulike vaktpostene. Nutti selv har for det meste hatt vakthold i Stormyrbotten. 

De siste årene har de allerede startet høstinnsamlingen i Norge i slutten av august. Tidligere begynte de noen ganger i 

begynnelsen av september.  

Høstflyttingen skjer noen ganger gjennom Nordland, og noen ganger innom Tromsø amt. Som grunn til å flytte gjennom 

Nordland amt nevnte Nutti at han hadde rein der som måtte tas med til Sverige. Slåttengene i Røddalen ble av Nutti 

nevnt som vanskelige for reinflyttingen gjennom Tromsø amt. 
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IV:  M ENINGER OM BEITEOMRÅDENE , TREKKVEIER OSV . OG SPESIELLE VANSKELIGHETER : 

Kalvingsplassen kan ifølge Nutti tolerere et ytterligere lite antall flere reinsdyr. Tilgangen på brendsel er knapp. Til 

området Stormyrbotten kan du ikke slippe inn rein på forsommeren da fjellene ennå er dekket av snø. Og lenger ned er 

det slåttegner. Det ville være bra om reinen skulle kunne komme ned til Stormyrbotten på denne tiden.  

Bonnes er et vanskelig sted å vokte reinen på i dårlig vær om sommeren.  

Hele Røddalen er full av slåttegner, og de er til stor hindring - spesielt om våren.  

I Stormyrbotten er det 2 setrer som er et stort hinder for reindrift. 

Gressbeite er tilgjengelig for et større antall rein innenfor 17. distrikt, men takstrisikoen vil være større dersom reintallet 

ble økt.  

Selv om sommeren er setrene i Stormyrbotten et hinder for reindriften når det er dårlig vær. 

Nutti mener at distriktsinndelingen er god som den er. 

V. M ULIGHETER FOR OMLEGGING AV REINDRIFTA : 

Det er Ingen muligheter for omlegging av vaktholdet.  

Det ville være vanskelig å få med seg lavvoene og familiene til Norge da samebyen har få kløvreiner.  

I Nordlands amt og i Stormyrbotten, hvis det ikke var gårder der, ville det vært kalvings plasser som nå ikke blir brukt.  

Om formiddagen flyttet H. J. Partapuolis, A. N. Bærs og A. N Nijas seg forbi Sevujärvi med en reinflokk anslått å bestå 

av ca. 800-900 dyr. Og disse så ut til å være i god kondisjon.  
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(04)_DISTRIKT 16 ï GIELAS - ASLAK NILSSON BÆR, NORSK L APPLAND - PROTOKOLL FRA JUKKASJÄRVI 17. 

APRIL 1915: 
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Kommisjonen har avgang fra Sevujärvi den 16. april kl. 07.30, og ankom Jukkasjärvi kl. 1 om natten. Samtaler i 

Jukkasjärvi med A. N. Bær og N. M. Nija. 

I  PERSONALOPPLYSNINGER : 

Aslak Nilsson Bær, norsk lapp, snart 58 år gammel. Har flyttet siden våren 1914 til 17. distrikt, og tidligere (så vidt han 

husker siden våren 1913) til 16. distrikt. Ham kom dit fra 3. distrikt hvor foreldrene hans hadde flyttet. 

II  FULLSTENDIG REDEGJØRELSE OM REINDRIFTA FRA VÅR TIL HØST ÅR 1914: 

UTSKILLING ï SAMEBY - VÅRFLYTTINGEN ï TREKKVEGER : 

Bærs reindrift innenfor 16. distrikt i 1913. Han lå i vinterby sammen med Anders Mikkelsen Sara.  

Under vårflyttingen blandes Bærs rein med Millo-Heikkas rein nord for hvilestedet Sekkujoki ved vinterveien mellom 

Jukkasjärvi og Soppero. Årsaken til dette har vært dårlige beiteforhold. Etter sammenblandingen spredte flokken seg. 

Noen reinsdyr gikk inn i 12. og 15. distrikt, og noen inn i 16. distrikt. 

Det var bare noen få reinokser, med unntak av kløv- og trekkreiner, som ble samlet inn igjen. Før flokken ble spredt, 

var det meste av reinoksene utskilt ved Luspevare på østsiden av Vittangijärvi (Vatsasjaure).  

Etter utskillelsen av oksereinene stoppet familien opp i en uke tid på stedet. Med simlene flyttet de derimot umiddelbart 

vestover som følge av de dårlige beiteforholdene. På vestsiden av Raggiseno, vest for Måusevarto ble simlene spredt.  

Flokken tilhørte bare Bær, Sara og Millo-Heikka. Vinterutstyret ble etterlatt mellom Vuoskojärvi og Leinavandet. 

En mindre del av simlene var så godt samlet at vakter kunne følge dem mens de trakk vestover. 

3-7 gjetere fulgte simleflokken helt til Kobbrygskaret. Bær er usikker på om de kom dit de siste dagene av april, eller 

de første dagene av mai.  

Grensen ble passert ved Vuoskovuoma, og veien gikk oppover på MannanļÞrro, etter nordbredden av Altevandet (over 

skoglinjen) til Basevarddo. Her ble simlene samlet og ledet ned ved Strømsli, etter landeveien til Strømsmo, over 

Bardoelven, samt over Sørdalselven like utenfor gjerdet på sørsiden av Øimoen på isen. Der fortsatte de opp til fjells på 

Suivevarre. Hvor de overnattet på vegen, minnes ikke Bær. Rasteplassene var helt tilfeldige, avhengig av dårlig vær 

eller om reinen trengte beite. Fra Bassevarddo til l ierne over Øimoen tok flyttingen et døgn. Reinen som ble sliten 

underveis, måtte stå igjen. I liene ovenfor Øimoen beitet simlene noen dager. 

Under flyttingen helt fra oppbruddet fra Raggiseno til Basevarddo døde mange reinsdyr av sult. Ulv var det også som 

tok flere reinsdyr. Bunnis var der fremfor alt helt til vestsiden av Basevarddo, også på de bare flekkene. Reinen levde 

derfor mest på stein- og trelav. 

På svensk side ved Raggistjuolma ble reinsdyra sammenblandet med rein (hovedsakelig simler) tilhørende O. N. Sunna. 

Reingjeterne fra denne samebyen fulgte derfor med helt til Suivve.  

Allerede i begynnelsen av april var det skare som holdt hele måneden langt ut i mai. De kan under slike forhold ikke 

holde reinflokken sammen, for da sulter reinen i hjel. 

Etter ytterligere en og en halv uke flyttet de fra Kobbrygskaret til  Liveltskaret. 

2-3 lastepulker var med, men det var vanskelig å få tak i kløvreiner. En lastepulk måtte de levne igjen på nordsiden av 

Altevandet. Noen ganger måtte samene selv trekke lastesledene. Disse ble lagt igjen ved Basevarddo. De fikk proviant 

i Strømsli, og den ble medbragt med hestevogn til Joramo. 

Bær var ikke i år involvert i flyttingen av okserein til Liveltskaret, og kan derfor ikke gi nøyaktig informasjon om dette. 

Han møtte oksereinene først i Liveltskaret ved midtsommer. 

Familiene flyttet samtidig og sammen med okseflokken. De kom gjennom Melhusskaret til Liveltskaret. 
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Fra Liveltskaret ble oksereinene ført til Gielas like etter midtsommer. Bær var med på denne flyttingen.  

Ved boplassen rett over skoggrensen i Liveltskaret ble reinen ført over på sørsiden av Liveltskarelven, ned over moene, 

over Salangselven nedenfor Strømskroken like ved gården, og så til fjells. Veien fortsatte nord for den lille innsjøen, 

hvorfra Masterbakkelven kommer. Og vestover til boplassen i Sagvasbotten, som ligger på østsiden av Sagelven. Så 

videre over Sagelelven i den øvre enden av den lille innsjøen Ļuobbojavrre (Ikke avsatt på kartet), og videre vestover 

mellom gårdene Lavangseidet og Bagli. Og så til Haakvikskaret, Akorieppe (se kart). 

Tre vakter fulgte med fra Liveltskaret til Haakvikskaret. Rett øst for Haakvikfjeldet hvilte de over natten. Millo-Heikkas 

hjelpesmann stoppet opp i Haakvikskaret. Hvor lenge vet Bær ikke. 

Noen bemerkelsesverdige hendelser på farten fra Liveltskaret til Gielas husker ikke Bær.  

Ingen bruk av lavvoer, men bare rasting og bruk av matsekker. Bær og en annen lapp stoppet opp i Haakvikskaret for 

to netter og tre dager. Så returnerte de til Liveltskaret. 

K ALVINGSTIDEN : 

De forsøkte først å la kalvingen skje på begge sider av Kobbrygelven. Mange kalver døde der. I ca. halvannen uke lå de 

i Kobbrygskaret, og flyttet så til Liveltskaret. Reinflokken begynte å spre seg sørover til området ved Melhusskaret. 

Beiteforholdene var svært dårlige. Omtrent halvparten av simlene oppholdt seg på kalvingsplassen. Det var ved 

flyttetidspunktet fra Kobbrygskaret til Liveltskaret ikke mer enn 500-600 rein. Noen kom til senere. Det var derfor et 

dårlig år i kalvingstiden. Mange kalver døde. Simlene ga lite melk slik at kalvene hadde det vanskelig. 

Ingen andre bemerkelsesverdige hendelser skjedde i år.  

Bær lå med lavvoen sin på Eldhushaugen rett ovenfor Livelten. Lavvoen ble satt opp i begynnelsen av mai og ble 

værende der til kalvingstidens slutt. Hele denne tiden bodde Bær i lavvonen. Her ble 3 vakter værende for å vokte 

simleflokken fra dette stedet. 

Den første kalven ble født før 1. mai på Basevarddo, men Bær er usikker på om det ikke var en ulykke.  

Bær vet ikke noe mer om reinoksene, men antar at de i løpet av kalvingssesongen oppholdt seg i Vuoskovuoma, eller 

på nordsiden av Leinavandet.  

Omtrent ¼ av reinoksene ble ført i samlet flokk til Liveltskaret, og videre til Gielas.  

Familiene bodde i kalvingssesongen i Vuoskovuoma, eller på nordsiden av Leinavandet (jfr. Bærs opplysninger 

angående reinoksene). 

SOMMERSTIDEN :  

Til spørsmålet om reinens beiteplasser om sommeren forklarte Bær at reinen noen ganger kan drives sammen, av mygg 

eller av solskinn, i store flokker. Men i løpet av noen timer kan flokken være spredt. Om sommeren foretrekker reinen 

å beite det fine gresset som fins på de flatere delene av høyfjellet. Og ikke søke ned i skogen med mindre været er dårlig. 

Men blir det varmt vil den trekke opp på fjell toppene, til snøfeltene og isbreene. Det hendte en gang at rundt 50 reinsdyr 

falt i en issprekk mellom Melhusskaret og Liveltskaret. Et 10 talls reinsdyr ble tatt opp, men alle døde. 

Vaktholdet om sommeren ble utført på en slik måte at de fulgte reinen og holdt øye med hvor den befant seg. Antall 

vakter varierte (1-3, eller flere). Det var ikke noe spesielt sted de pleide å holde vakt. Hovedsaken var å følge reinen. 

Kalvene ble ikke merket på spesielle steder. Det var på snøfeltene, i gjerder, på barmark osv. hvor de generelt fikk dem 

fast. Bær begynte å merke kalver allerede før myggsesongen. 

I løpet av de siste hundedagene (slutten av august) hadde de så mange rein som mulig ledet inn i melkegjerdet i 

Liveltskaret, 2 eller 3, kanskje 4 ganger. (Da fant han bare et par umerkede kalver.) Peskskinn ble tatt samtidig som 

reinen var inne i melkegjerdet.  
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Det var ingen utskilling av rein tilhørende andre distrikter sommeren 1913 (men det skjedde andre somrer). 

Takst ble holdt ved Livelten, Joramo og Fossan på forsommeren.  

Familiene bodde i Liveltskaret fra like etter midtsommer til høstflyttingen.  

HØSTSAMLING OG HØSTFLYTTING :  

En uke eller to før 1. september gikk tre lapper til Haakvikskaret. I løpet av 2 til 3 dager samlet de reinokser tilhørende 

samebyene Bær og Sagvasbotten, og førte disse til Sagvasbotten (fra Sagvasbotten-byen hadde, så vidt Bær husker, 

ingen lappar ankommet Geilas). I gjerdet i Sagvasbotten ble det utskilt rein fra begge disse samebyene. Flere oksereiner 

tilhørende Bærs sameby var ikke på Gielas ved flyttingen om høsten. Et flertall av reinene hadde allerede begynt å 

vandre østover før høstsamlingen. 

Fra Haakvikskaret ble reinoksene ledet samme veg ut av distriktet om høsten som inngangen om våren (under fortsatt 

samling på Gielas). Etter 3-4 dagers opphold i Liveltskaret fortsatte flyttingen østover med samlet flokk. Det var ikke 

behov for egen innsamling av reinene i Suivve da reinsdyrene her holdes under oppsyn hele sommeren. 

Tidspunktet for familienes flytting fra Liveltskaret kan Bær ikke huske. Ved oppbruddet fra Liveltskaret ble reinflokken 

samlet på fjellet mellom Liveltskaret og Unna Muorravaggaġ (Jørenskaret). Kløvreinen og det som skulle til for lavvon 

ble tatt med fra Liveltskaret til den innsjø som Erigasjokka kommer fra. (Erigasjokka renner ut i Salangselven). Der 

hvilte de over natten, og reinen ble sluppet ut og gikk rett over til Unna Muorravaggas. Dagen etter fortsatte kløvreinen 

videre til Melhusskaret hvor de ble sluppet ut. Den gikk da til resten av flokken i Unna Muorravaggaġ. Lavvon ble satt 

opp øverst i skoggrensen inne i Melhuskaret like ved Nuttis torvhytte. Tidlig neste dag gikk reingjeterne ut og samlet 

reinen i Unna Muorravaggas og brakte den samme dag til Rubben (SkaiddegÞļļe). Reinen svømte over Sørdalselva ved 

Sørdalsbrua. Lavvoen ble satt på Østerdals-siden av SkaiddegÞļļe. Bær var ikke med lenger enn til første hvilested fra 

Liveltskaret. Ved Nedre Indset hvilte de et par dager. Likeså ved vestenden av Altevandet, ved Strømmen, midt før 

Gironavarre, ved RiĽĽojokka og ved Goikkegorssa. Gamasjokka ble passert nedenfor Adnjatvarre. Bær var selv med på 

flyttingen fra Indset. 

Melking fant ikke sted før Vuokovuoma.  

Utskillingen skjedde først lenger øst på svensk side. 

III.  VARIASJONER OG ENDRINGER I REINDRIFTEN OG ÅRSAKER TIL DETTE : 

Det første året flyttet Bær inn i distriktet sammen med Svonni før kalvingen med samlet reinflokk. Bær kom ned ved 

Strømsli, passerte Bardoelven og Sørdalselven, og fortsatte videre landeveien et godt stykke og gikk opp på Suivve ved 

en gård hvor det er en sag (vet ikke navnet). Ved Livelten gikk Bær ned og passerte Salangselven. Kalvingsplass hadde 

Bær på Salangssiden av Sæinavarre. 

Året etter gikk Bær med simlene samme veg som med den samlede flokken året før. En gang flyttet Bær med simlene 

ned gjennom Erigaġvagge, men det var vanskelig å komme seg over Salangselven der. Han har flyttet flere ganger med 

simlene på sørsiden av Altevandet. Han har kommet ned gjennom Dabmokvagge og ned ved Strømsli. Bær har hørt tale 

om å flytte Rubben-vegen med simlene, men han har aldri gjort det selv. Han anser Rubben-vegen som vanskelig. 

To, muligens tre ganger har Bær flyttet med simlene gjennom Melhuskaret til Sæinavarre. Vårflytting på denne vegen 

er upraktisk. Med simlene har Bær gått over Salangselven tre steder: 1) ved Solli, 2) nedenfor Strømskroken (fra 

oversiden av Liveltskarelven), 3) ved Joramo (jfr. opplysningene ovenfor om å flytte gjennom Erigaġvagge). Bær har 

aldri med simleflokken fulgt landeveien lenger ned enn til Øimoen. 

Det andre året Bær oppholdt seg i 16. distriktet, tok han ned okseflokken ved Strømsli og førte den gjennom 

Melhusskaret og Unna Muorravaggaġ, over Salangselven og opp på Sæinavarre ved Solli. 

Med reinoksene har Bær alltid flyttet på sørsiden av Altevandet, og vanligvis tatt Strømsli-vegen, og så vidt han husker 

- en gang Rubben-vegen. Han gikk da over Salvasskarelven og Dittielven på bruene. Raiden fulgte også disse to broene, 
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deretter nedover dalen, på broen over Østerdalselven til Strømsli og så videre til Melhusskaret. Bær flyttet da sammen 

med Svonni. Det var dårlig føre. 

Bær har alltid flyttet med reinoksene gjennom Melhusskaret, ansett om han skulle til Liveltskaret eller til Sagvasbotten. 

I årene da Bær var i Sagvasbotten, tok han alltid med seg reinoksene til Gielas. Ellers har flere av hans reiner selv funnet 

vegen dit 

På flyttingen med oksereinene langs Strømsli-vegen (over Bardoelven på bruen ovenfor Strømsli) har Bær vanligvis 

gått over den gamle Sørdalsbron ved Lundeng, Men noen ganger har han benyttet Stornes bru. Den nye Sørdalsbron har 

Bær ikke gått over. Den gynger for mye. Bær har imidlertid hørt av andre lapper at Sørdalsbron har vært benyttet til 

flytting av oksereinene. 

Med oksereinen har Bær krysset Salangselven på to steder, ved Solli og nedenfor Strømskroken (fra øvre side av 

Liveltskarelven). 

Bær har i mange år latt sine simler kalve i Sagvasbotten. De første årene han flyttet i distriktet var det alltid slik.  

Bær har alltid pleid å holde reinen under oppsyn om sommeren både på Suivve, og på Sæinavarre.  

En sommer bodde Bærs familie i Kattovuoma (reinen var da spredt). Ellers i Liveltskaret, eller som oftest i Sagvasbotten. 

Under høstflyttingen har Bær vanligvis passert Salangselven nedenfor Strømskroken. Og noen ganger ved Solli. 

IV:  M ENINGER OM BEITEOMRÅDENE , TREKKVEIER OSV . OG SPESIELLE VANSKELIGHETER : 

Bær kan ikke kommentere ubrukte kalvings plasser innen 16 distriktet, og ønsker ikke å komme med ønsker angående 

dette distriktet hvor han ikke lenger er bosatt. 

Om 16. distriktets tre deler uttalte Bær følgende. Gielas er best på sensommeren og om høsten. Her er det imidlertid 

bare plass til et lite antall rein. (Bær nevnte i denne sammenheng at fjorårets sameby ble liggende på Gielas over 

vinteren). 

Sæinavarre er best om våren.  

Suivve er ikke bra da fremmede reinsdyr trekker dit.  

På vestsiden av Sørdalselven, på veien fra brua til Melhusskaret, er det et gjerde som er til hinder for flyttingen. Gjerdet 

går fra Sørdalselven til fjellet. Det er også et gjerde på Øymoen fra Sørdalselven opp mot fjellet som også er til hinder 

for reinflyttingen. Ved Strømsli er det ingen vanskeligheter.  

Bær anser en oppdeling av 16. distriktet i tre distrikter som uegnet da det til Suivve kommer mange fremmede reinsdyr. 

Distrikt 16. anses for liten til ytterligere oppdeling. Sæinavarre og Gielas kunne nok sammen danne et lite distrikt. 

V. M ULIGHETER FOR OMLEGGING AV REINDRIFT : 

Bær anser det som fordelaktig for ham å ha lavvoer innenfor distriktet. Det vil da bli mer praktisk for en gammel mann 

å gjete reinen. 
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(05)_DISTRIKT 17 ï L AVANGEN - NILS M ICKELSSON NIJA , TALMA  ï PROTOKOLL FRA JUKKASJÄRVI 17. 

APRIL 1915: 

 

I.  PERSONOPPLYSNINGER: 

I. Nils Mickelsson Nija, ca. 50 år gammel. Fra Talma og tilhørende distrikt 17 (Var i 1912 og 1913 i 15. distrikt. Før det 

alltid i 17. distrikt).  

II.  FULLSTENDIG REDEGJØRELSE OM FAMILIENS REINDRIFT FRA VÅR TIL HØST I 1914: 

UTSKILLING - SAMEBY - VÅRFLYTTINGEN ï TREKKVEIER :  

Var vinteren 1913-14 i egen sameby. Sluttet seg til H. J. Partapuolis sameby i midten av april ved Sevujärvi. I denne 

samebyen var over sommeren H. Partapuoli, N. M. Nija og A. N. Bær. 

Simlene ble skilt ut ved Mårsojaure rundt 1. mai. Så ble der et opphold på 3 dager.  

Flyttvegen gikk over Vuoskojärvi, over den østlige enden av Leinavandet, vest for Kaivaara, over Ripaisenjärvi til 

Tuoptijokk, og derfra over isen på Torne träsk til Kuokula. Ved Kuokula ble simlene til A. N. Bær blandet sammen med 

simlene til Nija og Partapuoli. 

Ved Revrri ble grensen til Nordland amt krysset. Nija vet ikke akkurat veien innenfor Nordland fylke. Han nevnte 

følgende navn langs flyttvegen: Ruovddevarre, Unnabalagas, Arajavrre. Under flyttingen gjennom Nordland var det 

svært dårlig vær. Simlene ble sluppet fri på Middagsfjeldet (sør for Gratangen) omtrent en uke etter Valborg. Med 

simleflokken fulgte 4 reingjetere, og de hadde med seg 5 lastesleder. 

Etter utskillingen var oksereinene først på Mårsojaure. Deretter ble de flyttet til Njakajaure, og derfra til Vuoskoåive og 

over Leinavandet til Ļoalusvarre. Vinterutstyret ble stående i Gulmajavrre. Der ble det et opphold på 2 uker (nær 

Leinavandet) før midtsommer. Oksereinene ble da holdt under gjetning rundt Gulmajavrre. Flyttvegen gikk deretter sør 

for Gievdnejavrre gjennom Vaggadak, nord for Pesisvare fremover til Pålno. Videre nord om Njuorajaure til Stordalen. 

Derfra via Røddalen til Stormyrbotten med ankomst 3 dager etter midtsommer. Oksereinene ble satt ut ved 

Stormyrbotten. Familiene fulgte etter okseflokken. 
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K ALVINGSTID EN: 

Simlene ble holdt på Middagsfjeldet, mot vest til Labergelven, og mot øst til Herjagaidde. De ble bevoktet av 4 menn. 

Kalvene var ikke i spesielt god kondisjon. Simlene bar preg av dette, og måtte ofte ledes tilbake til fjellet. 

Vaktholdet ble opprettholdt bestående av 4 menn i 2 skift. 

SOMMERTIDEN : 

I løpet av sommeren ble simler og reinokser sammenblandet. Reinflokken oppholdt seg da på halvøya mellom Lavangen 

og Gratangen, helt ut til Ļoarvveļokka. Den krysset ikke Labergelven i vest. Reinen beitet ikke innenfor Nordland amt. 

Reinen var spredt rundt om hele sommeren. Hvordan ulike arealer ble benyttet kan derfor ikke Nilja gi informasjon om. 

Det var ingen vakttlavvoer (bortsett fra i Stormyrbotten), men vaktene bodde på gårdene innerst i Gratangsfjordbotten. 

Vaktene hadde ingen faste boplasser på sine vaktturer.  

Det ble ikke avholdt takst i 1914. 

Kalvene ble merket om sommeren på snøflekker.  

Ingen melking om sommeren.  

Familiene bodde i Stormyrbotten. 

HØSTSAMLING OG HØSTFLYTTING :  

Innsamlingen av rein startet i 1914 (som følge av et løfte fra Svensk side) allerede ca. 3 uker før Michaeli (ved vanlige 

år først rundt Michaeli). De kunne ikke samle flokken på norsk side da den ble brakt over til Sverige i mindre flokker. 

Mesteparten ble ført gjennom Nordland amt (gjennom Rikovagge og forbi Revrri). En mindre del følger trekkveien 

gjennom Røddalen og Stordalen. Reinflokken ble ført til Kuokula-området hvor alle reinene i hele distriktet ble blandet 

sammen. 

Reinen ble samlet igjen (litt etter starten av brunsttiden ved Njuoralako, jfr. E. O. Tjoggi) og drevet forbi Pålno til 

Snuorajokk. Her fant utskillingen fant. 

Ingen melking den høsten.  

Flyttingen fra Snuorajokk fulgte sammen rute som oksereinen om våren. 

III.  VARIASJONER OG ENDRINGER I REINDRIFTEN OG ÅRSAKER TIL DETTE : 

Utskillingen skjedde før i tiden ved Vuoskojärvi. Vinterutstyret ble stående på Vuoskojärvi.  

Før ble simlene flyttet via Stordalen og Røddalen til Stormyrbotten, og derfra over Suovdegaska og Jalggisaidde ut til 

nordvest-spissen av halvøya mellom Gratangen og Lavangen (den vanlige kalvingsplassen til Partapuolis sameby). At 

flyttingen av simlene i 1914 gikk gjennom Nordland amt skyldtes at de uvante reingjeterne gikk seg vill under dårlig 

vær. Middagsfjeldet har ikke tidligere vært brukt som kalvingsplass. Meningen var i 1914, at kalvingen skulle finne sted 

vest for Middagsfjeldet (ved Foldvik), men kalvingen begynte tidligere under flyttingen.  

Av og til går flyttingen gjennom Budalen.  

Nija har tidligere tilhørt Pålno sameby, og hans simler har kalvet rundt Njuorajaure. Partapuoli har hatt kalvingsplass 

på den nord-vestre siden av Ļoarvvenjargga. 

Partapuoli bodde tidligere om høsten og sensommeren på Gæssevarre (for ca.20 år siden).  

Reinen samler seg vanligvis fra hele distriktet ved Stormyrbotten. Det forekommer melking i gjerdet. Innsamlingen av 

rein kan ta opptil to uker. Rundt Michaeli bryter de opp og trekker med reinflokken gjennom Røddalen og Stordalen 

(noen ganger også gjennom Budalen) til Pålno, og derfra videre østover. Melking har foregått på hvileplasser under 

høsttrekket. Utskillelse skjer vanligvis rundt Vuoskojärvi. Reinsdyrene er i brunsttiden mellom Pålno og Vuoskojärvi. 



Side 29 av 180 
 

IV:  M ENINGER OM BEITEOMRÅDENE , TREKKVEIER OSV . OG SPESIELLE VANSKELIGHETER : 

Kalvingsplassene er små, og det fins ikke muligheter for et større antall simler for kalving uten å unngå større takster. 

Takster oppstår om våren for reinskader på innmark. I Stormyrbotten er setrer med eng og slåttemark som er vanskelig 

å unngå. Ved Lottenes og Røkenes må det voktes nøye i kalvings sesongen.  

Det er et godt sommerbeite i distriktet, og det er plass til et større antall rein. Nija ønsker ikke å si noe sikkert om antall 

rein.  

Høstbeite rundt Kuokula er godt. Det fins lav. Kalvingsplassen lider ikke av å bli beitet om høsten. På høsten beites det 

i forsenkninger som er dekket med snø i kalvings sesongen. Fra Pålno og østover til Kaivaara er høstbeitet dårlig (denne 

vegen tar ca. 1 uke under høstflyttingen). 

Trekkveien gjennom Røddalen og Stordalen er vanskelig å passere på barmark.  

Nija understreker at Sørdalselven ikke egner seg som grense mellom 15. og 17. distrikt. Grensen bør gå på fjellet vest 

for Sørdalen. På vestsiden av Sørdalen er fjellet på strekningen som tilhører 17. distrikt så bratt at ingen rein kan 

trekkened der. Nå går bare rein fra 15. distrikt i Sørdalen. Men 17. distrikt må ta del i takster der.  

V. M ULIGHETER FOR OMLEGGING AV REINDRIFT . 

Ingen muligheter for omlegging av reindrifta. Det fins muligens en ubrukt kalvingsplass ved Foldvik (ved Gratangen). 
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(06)_DISTRIKT 16 - GIELAS - ANDERS OLSEN SVONNI , NORSK L APPLAND - PROTOKOLL FRA ØFRE SOPPERO 

20. APRIL 1915: 

 

 

Kommisjonen reiste fra Jukkasjärvi mandag 19. kl. 01.00, og ankom Øfre Soppero kl. 12 om natten. I dag ble det i Øfre 

Soppero samlet informasjon om flyttlappene A. O. Svonni og O. P. Pingi. 
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I.  PERSONOPPLYSNINGER: 

Anders Olsen Svonni, norsk lapp, 16. distrikt og 26 år gammel. Han har siden han var gammel nok til å flytte, alltid 

vært med innenfor 16. distrikt.  

I 1914 var han med både simlene og oksereinene. 

II.  FULLSTENDIG REDEGJØRELSE OM FAMILIENS REINDRIFT FRA VÅR TIL HØST I 1914: 

UTSKILLING - SAMEBY - VÅRFLYTTINGEN ï TREKKVEGER : 

Svonni (med mor og søsken) var i vinterby sammen med Anders Mikkelsen Sara, Olof Nilsson Sunna og Nils Bær.  

På Pirtimusvaara skilte Nils Bær ut sine reiner, og etter en ukes opphold slo han seg sammen med sine slektninger som 

var kommet fra Koutokeino. Svonnis sameby flyttet først. Den andre samebyen kom etter.  

Svonnis sameby flyttet i løpet av tre dager til Adnjatvarre i Sarevuobme. Her hvilte de i tre døgn på familienes høst- og 

våroppholdsplass som ligger på nordsiden av Adnjatvarre. Her ble simlene skilt ut. Utskillelsen skjedde på andre siden 

av Gamasjokka (sørsiden). Vinterredskapene ble liggende igjen her.  

Riksgrensen ble krysset på Gamasjavrres is. Til Sarevuobme ankom de rundt 1. mai. 

Flyttingen med simlene gikk over Gamasjokka, og ned forbi Adnjatvarre. Om den videre flytting til Sæinavarre, se 

kartet.  

Fra vestenden av Altevandet, hvor de hvilte et døgn, flyttet de på et døgn direkte til Sagvasbotten. 

Fra Strømsli ble landeveien fulgt til Brandhaugen,  og et stykke opp og over Salangselven nedenfor Livelten. Til fjells 

gikk de forbi Høiland. De passerte over selve gården.  

I vestenden av Altevandet ble noen simler trøtte og ble igjen der. Disse sluttet seg til Gielas-samebyen som kom 

flyttende. Da denne samebyen flyttet gjennom Sæinavarre, fikk de følge av ytterligere rundt 100 simler. 

Gielas-byen skilte ut oksereinene på Basevarddo og lot dem bli på stedet. De ble hentet derfra kort tid etter at simlene 

ankom Gielas.  

At så mange simler tilhørende Sagvasbotten sameby kom med til Gielas, ble først oppdaget i myggtiden da et større 

reintyveri på Gielas ble kjent. 

3 lastesleder ble brakt langs samme trekkveg som ble benyttet for simlene. Både reinen og lastesledene kunne krysse 

Salangselven på isen.  

5 reingjetere var involvert i flyttingen av simlene. 3 av disse vendte tilbake for å innhente reinoksene, og 2 forble på 

kalvings plassen. 

Flyttingen av reinoksene fra Sarevuobme til Sagvasbotten tok en uke, og de ankom Gielas omtrent en uke før 

midtsommer. 

Flyttingen fra Sarevuobme gikk på Altevandets is til vannets vestende. Lastepulker ble ikke brukt uten kløvrein. Samme 

to hvileplasser som for simlene ble benyttet. I tillegg ble det et hvile i Vasskaret. Sørdalselven ble krysset på Sørdalsbron. 

De gikk ned gjennom Unna Muorravaggaġ, på sørsiden av elva. Først nede ved skolehuset gikk de over til nordsiden 

elva, fulgte så landeveien et lite stykke, og gikk over Salangselven mellom Sørflaten og Solbakken. De kom opp på 

fjellet gjennom Solliskaret (Stuora Geinudak, og kom ned mellom gårdene Solbakken og Solli). I Melhuskaret hvilte de 

en dag.  

Etter en dags hvile i Sagvasbotten ble oksereinene ført ut til Gielas. Men disse ble i år sluppet fri allerede på 

Sommersetelven. 
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Fra Strømsli fulgte kløvreinen landeveien til Gaddskogen og gikk opp til Sagvasbotten. 

3 reingjetere var involvert flyttingen av oksereinene. Etter en dags hvile ved Sommersetelven vendte de tilbake til 

Sagvasbotten. 

På flyttingen fra Sarevuobme til Melhusskaret var også oksereinene til Liveltskar sameby med. Men i Melhuskaret skilte 

Baal, Sara og Nutti sine rein ut. 

K ALVINGSTID EN: 

Kalvingsområdet strekker seg bare fra Sagvasbotten til småfjellene i nærområdene mot øst. Simlene trekker ikke 

vestover fra Sagvasbotten i kalvingssesongen. Men det hender at de føres til fjellet ovenfor gården Lavangseidet 

(Hæstanjunnje). Selve kalvingsplassen ligger mellom Sagelvdalen og østsiden av Masterbakkelven (fjellene Govloaivve 

på østsiden av Masterbakkelven og Sidasoaivve mellom de to bekkene). Kalvingsplassen er god, men liten. Selve 

Sagvasbotten hører egentlig ikke hjemme til kalvingsplassen. Simlene går ned der, men blir ikke der. De oppholder seg 

i fjellet over skogen. Gjetingen går ut på å hindre at simlene går ned til gårdene og gjør skade. I 1914 var det under hele 

kalvingssesongen to reingjetere som bodde i lavvo,  i skoggrensen på østsiden av Masterbakkelven. Dette er den vanlige 

vaktplassen. Ingen kalver ble født under flyttingen. 1914 var et godt kalvingssår med relativt få simler uten kalver.  

Ingen bemerkelsesverdige forhold.  

Oksereinene ble i Sarevuobme voktet av 4 reingjetere. Der hadde under Svonnis sitt fravær tilkommet Liveltskarbyens 

reinokser. Denne forente reinokseflokken ble voktet av 6 vakter. Vaktene hadde lavvo med under vaktholdet. De fleste 

av fjorårets kalver var med i reinokseflokken.  

Familiene bodde på Adnjatvarre fra de kom dit med samlet flokk, og inntil reinoksetrekket fortsatte. 

SOMMERTID EN: 

Simlene og noen reinokser som var kommet tilbake fra Gielas, var spredt over hele Sæinavarre. Svonni kan ikke opplyse 

om noen spesielle beiteplasser til forskjellige tider, fordi reinen er spredt over hele området.  

Reinoksene ble hentet fra Gielas i år mye tidligere enn vanlig, som følge av reintyveri fra Gielas sameby.  

Noen steder hvor de må være spesielt forsiktig, nevnte Svonni områdene Solli-Solbakken-Sørflaten, samt Høiland. Det 

er ingen faste vaktposter. Spesielt på forsommeren, før myggsesongen, må de passe på at reinen ikke trekker ned til 

gårdene. Dette gjelder spesielt fra den tid kalvene blir litt større. Den egentlige kalvingssesongen mener Svonni er i 

slutten av mai. Når det er dårlig vær, føres simlene ned i barmarkskogen i Sagvasbotten. De slippes aldri inn i skogen 

ved Masterbakken.  

Etter myggsesongen holdes reinen under oppsyn slik at den ikke spredes. Om natten ligger reingjeterne i Sagvasbotten, 

og om dagen holder de vakt over reinflokken. 

Merkeringen fant sted ute på et nes i Sidasjavrre i begynnelsen av juli. Resten ble merket i melkegjerdet i Sagvasbotten 

i begynnelsen av juli.  Ca. 1.200 reinsdyr var samlet fra hele Sæinavarre på odden i Sidasjavrre. I flokken var ca. 1.300 

reinsdyr samlet fra området. 

Det ble ikke gjort noen reinmerking på snøfeltene.  

Melking foregikk ikke i Sagvasbotten i 1914, men først i Unna Muoravaggaġ hvor det gamle gjerdet ble reparert i 

begynnelsen av august. I Unna Muoravaggaġ lå de ca. 1 måned og melket daglig, eller med lengre mellomrom. 

Melkingen fortsatte til høstflyttingen.  

Svonni husker ikke når skinn til pesk ble tatt. Det var ingen spesiell samling for slik slakting. 
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Det ble foretatt takster på gårdene Joramo, Lundamo og Livelten, på Haakstad og på gårdene nedenfor Melhus. Svonni 

var ikke seg selv til stede ved noen av disse anledningene, og kan derfor ikke oppgi antall rein ved de ulike 

takstoppgjørene. 

Familiene var i Sagvasbotten til slutten av juli eller begynnelsen august, og flyttet så til Unna Muorravaggas. Reinen 

ble ledet over til Suivve i frykt for sammenblanding med rein fra Gielas sameby. 

HØSTSAMLING OG HØSTFLYTTING :  

Svonni. var med for å hente reinoksene fra Gielas. Dette fant sted i år allerede i slutten av juli (vanligvis foregår det i 

siste halvdel av september). Samlingen på Haakvikskaret tok en uke. Oksereinen ble ledet til nordsiden av 

Haakvikfjeldet, over Sommersetelven og videre langs samme trasé som om våren.  

Ovenfor Laberghaugen, der Gielas byen hadde sin sommerbolig og melkegjerde, ble den innsamlede reinflokken, med 

innblanding av rein fra Gielas by, samlet sammen for utskillelse. Denne utskillingen ble ikke helt vellykket da Gielas 

sameby åpnet det stengte gjerdet. En ny utskillelse måtte derfor foretas i gjerdet i Sagvasbotten. Etter en ukes pause i 

Sagvasbotten ble reinflokken ført østover samme veg som om våren til Unna Muorravaggas. Her blandet Svonni 

samebys rein sammen med Liveltskar bys reiner. Høstflyttingen ble utført i fellesskap, fra Unna Muorravaggas i 

september, etter Rubben-vegen. De krysset Sørdalselven på Sørdalsbron. Det ble et par dager med hvile på Indset. Der 

ble Østerdalselven krysset ovenfor Øvre Indset etter at eieren av Solset hadde gitt tillatelse til det. Etter å ha krysset 

Østerdalselva kunne reinen beite på Basevarddo i 1,5 uke eller noe mer, mens folket bodde på gårdene eller i lavvoer. 

Flyttingen fortsatte så på Altevandets nordside til Adnjatvarre. Reinen oppholdt seg i Sarevuobme (ikke på 

MannanļÞrro) i ca. 2 uker.  

Familiene flyttet med hest fra Øvrevand (Gadskogen) hvor noen av sakene ble liggende, til Indset. Herfra fulgte de etter 

reinflokken til Adnjatvarre, og så videre på vinterføre. Riksgrensen ble passert på Gamasjavrres is. 

Hvileplasser: Melhusskaret, SkaidegÞļļe, Indset, vestenden av Altevandet (et par dager), Guolaġvarre  på vestsiden av 

Guolaġjokka (2 netter), RiĽĽonjargga. 

Ved Indset og vestenden av Altevandet ble det melket noe. Ellers ikke noe melking på høstflyttingen. 

5 reingjetere fulgte flokken til Indset. 

På Stuora Gamasvarddo ble det foretatt utskilling før den videre flyttingen. To samebyer ble etablert, Bål og Nutti. 

I Sverige skilte Sara og Partapuoli ut en egen sameby.  

Brunsttiden ble tilbragt i Sarevuobme. 

Ingen nevneverdige hendelser skjedde under høstflyttingen, annet enn at de måtte vente et par dager med å krysse 

Østerdalselven for å unngå sammenblanding med 14. distrikt sine reiner som befant seg på vestsiden av Altevandet. 

III.  VARIASJONER OG ENDRINGER I REINDRIFTEN OG ÅRSAKER TIL DETTE : 

Svonni kan ikke huske om deling av vinterby noen gang har skjedd på norsk side. Men det har hendt at de forskjellige 

vinterbyene har slått seg ned på svensk side, og i fellesskap flyttet inn til Sarevuobme. 

Vinterutstyret har alltid stått de siste 3-4 ¬rene p¬ Adnjatvarre, og tidligere ved Buolģģagurra. Og enda tidligere ved 

Ļuoja på sørsiden av Gamasjavrre (norsk side).  

I 1913 flyttet familien til Svonni og Nils Bær med samlet flokk til  Sagvasbotten. Årsaken var den at de hadde så lite 

folk til å vokte oksereinen i Sarevuobme. Familiene flyttet da med. I Sarevuobme ble noen kløvreiner etterlatt, og ved 

midtsommerstid hentet de sommerredskaper som ble liggende igjen. Det samme har skjedd et par ganger før og årsaken 

til det har vært den samme. 
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De ganger Svonni har flyttet med samlet flokk, har han fulgt samme rute som med simlene i 1914. Eller så har de flyttet 

over Bardoelven og Sørdalselven ved Strømsmo, og etter landeveien til Sætermoen, og videre på samme måte som i 

1914. 

En gang, mens faren ennå levde, gikk Svonni med simlene Strømslivegen, gjennom Melhusskaret og over Salangselven, 

og videre samme vegen som med reinoksene året før. Denne vegen er vanskelig å flytte med simlene.  

To ganger har han gått Strømsli-vegen med simlene, over Bardoelven og Sørdalselven, på landevegen til Sætermoen 

osv. som med simlene året før. 

Ett år, da hele distriktets reinflokk var samlet, gikk flyttingen etter Strømsli-vegen, over Bardoelven og Sørdalselven, 

og opp på Suivve i området Øimoen. Svonni var ikke med da. Alle lapper lå dette året i Liveltskaret. Kalvingsplassen 

var først i Kobbrygskaret, og senere Liveltskaret. 

Med oksereinene har Svonni alltid gått Strømslivegen, som i fjor. Det har imidlertid skjedd, over flere år, at han ikke 

var involvert i denne flyttingen. Han har hørt at Rubben-vegen tidligere har vært brukt. 

Svonnis samebys simler har et år kalvet i Kobbrygskaret, og ett år for lenge siden har kalvingen skjedd på MannanļÞrro. 

Over en 3 års periode kan han huske at forholdene var så vanskelige at reinen ble spredt på svensk side, og at 

kalvingsplassene derfor var ukjente. 

Oksereinene har alltid blitt utskilt ved opphold i Sarevuobme.  

Vaktholdet i Sagvasbotten har alltid vært den samme som i fjor. Men det har noen ganger (da reintallet var større) vært 

flere vakter (3-4) der. 

Merking har noen ganger foregått på snøfeltene. En gang var hele reinflokken til samebyen samlet på et snøfelt på 

Sollifjeldet (Jietanasļokka) hvor alle kalvene ble merket. Noen ganger har merkingen blitt utført utelukkende i gjerdet. 

Melking har foregått årlig, men ikke alltid i like stor grad. Ved varme somrer holder reinen til høyt oppe i fjellet, og da 

kan de ikke melke. Utskilling om sommeren har det bare vært av rein som tilhører samebyen Liveltskar. Ikke fra 

fremmede distrikt. 

Ett år gikk Svonni sameby, som da besto av hans familie og Nils Bår, fra Sagvasbotten til Gielas i september. Og de ble 

der et par uker. Familiene og lavvoene var med. Lavvoplassen var den samme som Gielas sameby siste år. Familiene 

har som regel bodd i Sagvasbotten, men også en gang i Liveltskaret. To år, da reinen var spredd, bodde de på sørsiden 

av Leinavandet (tredje år i Liveltskaret). I Unna Muorravaggaġ har familiene kun oppholdt seg i fjor om sommeren og 

høsten. 

Vanligvis har de hentet oksereinene i midten eller slutten av september. På Gielas har de gått uten vakthold, og reinen 

har ikke gjort noen skade. Utskillingen har funnet sted i Sagvasbotten, og reinen til Liveltskar sameby er blitt ført videre 

til Suivve, over Salangselven nedenfor Strømskroken. 

Når oksereinen kommer fra Gielas til Sagvasbotten, samles den med den øvrige reinen i løpet av et par tre dager, og 

høsttrekket fortsetter umiddelbart. Vanligvis har flyttingen gått over Salangselva nedenfor Strømskroken, og opp i 

Liveltskaret. Liveltskar sameby har da allerede flyttet østover. Svonni husker ikke noe annet år enn i fjor, at de har 

krysset Salangselven på et annet sted enn nedenfor Strømskroken. Fra Liveltskaret har de vanligvis gått til 

Kobbrygskaret hvor de sov over natten. Fra Kobbrygskaret har de gått over fjellet og ned litt ovenfor Øimoen, og så 

fulgt landevegen, over Sørdalsbruen og opp p¬ SkaiddegÞļļe. Og så videre samme vegen som i fjor til Indset. Noen 

ganger har de imidlertid gått over Stornesbruen, og opp på SkaiddegÞļļe. Svonni husker ikke hvor mange ¬r han har 

krysset Østerdalselva ved Indset, men det er sannsynligvis mer enn tre år. Tidligere har han gått på sørsiden av 

Bardoelven og Altevandet, vadet over Astojokka og gått videre til Sarevuobme. Utskillelse av fremede rein har funnet 

sted på forskjellige steder i Sarevuobme hvor de har hatt reingjerde (Gamasvarddo, etc.). 
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I brunsttiden har de ligget delvis i Sarevuobme, og delvis på MannanļÞrro. Det har også hendt at de har vært på flyttefot 

(i Norge). 

IV:  M ENINGER OM BEITEOMRÅDENE , TREKKVEIER OSV . OG SPESIELLE VANSKELIGHETER : 

Kalvingsområdet ved Sagvasbotten er bra, men ikke stor nok for mange reinsdyr. På det meste kan det være 1.000 rein 

der årlig (muligens er dette for mye). 800-900 dyr vil fungere bra der. Om flere reinsdyr blir plassert der, vil det være 

fare for at dyrene vil komme ned til gårdene og gjøre skade. Det er ikke nødvendig å holde simlene i en samlet flokk på 

denne kalvingsplassen da det er enkelt med vakthold her. Hvis simlene blir holdt i en samlet flokk, er det allikevel plass 

til 800-900 dyr. Kobberbrygskaret er dårlig som kalvingsplass. Svonni ønsker ikke å kommentere dette ytterligere da 

han kjenner den plassen dårlig. På MannanļÞrro kan det være flere tusen (sikkert 2.000) reinsdyr i kalvingssesongen, 

dersom det var nok med reingjetere. Sarevuobme er uegnet som kalvingsplass da de ikke har reingjetere der. Og det er 

for mye skog der. 

På kalvingsplassen i Sagvasbotten er det ikke vanskelig med brensel, selv om skogen er nær.  

Her er det ingen farlige bekker eller andre naturlige vanskeligheter.  

Reinen kommer ikke ned i havnegangen i kalvings sesongen. I mai er det snø der. I juni vil reinen sikkert trekke ned, 

men da er vaktholdet slik at den ikke kommer seg ned. Det er nok mattilgang på fjellet i mai. I Sagvasbotten fins nok 

barmark i kalvingstiden. Men på Salangsdalssiden er det full t av snø. På vestsiden er det noe mer bart, men ikke mye. 

På nordsiden er det mye snø.  

I Kobbrygskaret er det derimot god skog, hvortil simlene trekker i kalvingstiden.  

Områdene for sommerbeite er gode. På Sæinavarre mener Svonni at det er plass til ca. 1.000 reinsdyr. Området her er 

for liten til å gjete en samlet flokk. Når høsten kommer vil reinen bort fra Sæinavarre, og de kan ikke holde den der 

lenger enn det som er vanlig nå. 

Ingen naturlige vanskeligheter ved Sæinavarre.  

Sagvasbotten er et bra melkested. Men Svonni kjenner ikke mere til området Sæinavarre. 

Reinen går noen ganger ned i havnegangen. Og når det er stygt vær kan de ikke holde reinen derfra. De mange gårdene 

omkring gjør det vanskelig for reindriften. Til spesiell hindring er Solli, Solbakken, Sørflaten og Forset. Særlig vanskelig 

er slåtteengene i skogene som tilhører alle de nevnte gårdene. 

Det er intet spesielt område for høstbeite på Sæinavarre, men områdene for sommerbeitene brukes også om høsten. 

Risiko for takst om høsten er også til stede. 

Flyttvegene er gode. Rubben-vegen er god om høsten. Svonni kan ikke gi noen forklaring på at de foretrekker å gå 

Strømsli-vegen om våren. At folk har begynt å krysse Østerdalselven ved Indset om høsten, kommer av at det er dårlig 

beite på sørsiden, men godt beite på Basevarddo. 

Under flyttingen medfører ikke bosettingen noen særlige vanskeligheter.  

Distriktsinndelingen er ikke god da det kommer så mange fremmede reinsdyr til Suivve, og det til ulempe med takster 

for de i 16. distrikt. Suivve burde ikke tilhøre 16. distrikt. Det ville vært bedre om Sæinavarre og Gielas dannet sitt eget 

distrikt. Der kunne de holde rein, uten at skade skulle skje. 

På Sæinavarre og Gielas kan det godt være plass til 1.000 reinsdyr. 

En flokk på ca. 800 reinsdyr kunne holdes på Sæinavarre alene under full effektiv overvåking. 

V. M ULIGHETER FOR OMLEGGING AV REINDRIFT : 

Ingen mulighet for gjetning av en samlet flokk om sommeren. 
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Sommerboplass innenfor beiteområdet synes ikke å være skadelig. Ifølge Svonni ville det være vanskeligere å overvåke 

reinen hvis ikke lavvoene var med. 

På Lavangsiden av Sæinavarre (under Gastabakte) er det nå en ubrukt kalvingsplass. Men den er liten, og mange rein 

finner ikke plass der. Etter Svonnis mening er det der plass til 600-700 simler. Det er fullt av gårder i nærheten, slik at 

det ikke er godt å være der. Aslak Bær var der det første året med 600-700 simler og det gikk bra, men han måtte gjete 

flokken hele tiden. Kalvingsplassen ligger over skoggrensen.  
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(07)_DISTRIKT 14 ï STALLONJARGA - OLOF PERSSON PINGI , SAARIVUOMA  ï PROTOKOLL FRA ØFRE 

SOPPERO 20. APRIL 1915: 

 

I.  PERSONOPPLYSNINGER: 

Olof Persson Pingi, ca. 30 år gammel. Saarivuoma lapp. Alltid tilhørt 14. distrikt. 

FULLSTENDIG REDEGJØRELSE OM FAMILIENS REINDRIFT FRA VÅR TIL HØST I 1914: 

UTSKILLING - SAMEBY - VÅRFLYTTINGEN ï TREKKVEGER : 

Pingi var i vinterby 1913-14 med Mickel Nilsson Inga og hans bror Per Nilsson Inga, samt Per Johansson Labba. Disse 

var med på vårflyttingen. Etter fremkomsten til distriktet ble det dannet sommerby på Rundhaugen. Det inkluderte N. 

P. Kanssa, P. H. Partapuoli, P. N. Inga, P. J. Labba, O. P. Matti og O. P. Pingi. En annen sommerby holdt til i 

Bækkebotten. Den besto av J. E. Påve, T. J. Påve, M. N. Inga, samt enken Kaisa Svonni. 

Simlene ble skilt ut ved Darfaljavrre 3 dager etter 1. mai. Ikke noe lengre opphold der. Vinterutstyret ble stående ved 

Darfaljavrre.  

Flyttingen startet umiddelbart etter utskillingen. Den gikk over Altevandets is (et opphold på nordsiden) til Luotnavarre 

med en dags pause. Videre gjennom kartets «Gasasvagge», Kobberskaret og Lappeskaret, ned til Bangen (her med en 

kort pause). Så et stykke langs landevegen og videre opp i lien, og ned på landevegen igjen ved Fosshaug (med et kort 

opphold). Ved Fosshaug over Bardoelven, så i lien sydvest for landevegen og videre over Sætermoen (med pause), opp 

til Langvandet og Skoelvdalen hvor simlene ble sluppet fri. Flyttingen fra Darfaljavrre til kalvingsplassen tok 4 dager 

(vanligvis en uke). 3 reingjetere fulgte med, og de hadde 3 pulker med. Rundt 10 simler ble slitne på vegen.  

Oksereinene ble om våren i Sarevuobme. De var omgitt av 1-2 gjetere. Reinflokken streifet rundt i hele Sarevuobme.  

Flyttingen startet omtrent to uker før midtsommer.  

Utstyret ble flyttet med kløvrein.  
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Flyttingen gikk langs den nordlige siden av Altevandet, vestover den samme vegen som simlene med opphold på 

Luotnavarre, i «Gasasvagge», og i nedre del av Kobberskaret. Derfra samme vegen som simlene.  

Oksereinen ble satt fri på Lervasfjeldet.   

Raiden flyttet videre fra Bangen langs landevegen til Sætermoen og opp til Bruberg, og videre til Rundhaugen. 

K ALVINGSTID EN: 

Kalvingsplassen ligger sørvest for Andsvandet. Den strekker seg mot øst til Duolbbavarddo og «Ļappisvuobme», i sør 

til Kampen og Hjerttinden, og i vest til Tømmerelvdalen og landsvegen mellom Sæterli og Storvasli.  

Innenfor kalvingsområdet er flere setrer. 

I 1914 var alle simlene i 14. distrikt samlet på denne kalvingsplassen. Der var totalt 6 reingjetere.  

Simlene var spredt, men allikevel under vakthold. Vaktene hadde ingen faste vaktposter, men gikk rundt. De hadde alle 

en felles boplass nær Fossmo-setera.  

Kalvingsplassen var i fjor god med relativt stort antall kalver. Bare en liten del av fjorårets kalver var med simlene.  

Takst ble tatt i kalvingssesongen på gårdene i Skoelvdalen. (Pingi kan imidlertid ikke gi nærmere opplysninger om dette, 

men han viser til formannen i distriktet). 

SOMMERTIDEN : 

Ved midtsommer ble simlene sluppet løs. De ble snart blandet sammen oksereinen.  

Om sommeren streifet reinen omkring i hele distriktet, unntatt på halvøya sør for Faksfjorden.  

Pingi. kan ikke gi ytterligere tidvise detaljer om bruken av de ulike beiteområdene. 

Det ble utført vakthold av reingjetere ved Bjørnsmo, Høgli, Madfjeld, Middagsskaret, Gumpeelvdalen, Sandviken og 

Grønli (Grønlibotten). 

Kalvene ble merket om sommeren. Dels på et nes i Stenvandet, dels på snøflekker. Til Stenvandsudden ble det i flere 

omganger ledet mindre flokker.  

Familiene i Pingis sameby bodde på Rundhaugen hvor de alltid har hatt tilhold. 

HØSTSAMLING OG HØSTFLYTTING :  

En uke etter Jakobsmesse (25. juli) begynte de å drive reinsdyrene sammen til Rundhaugen, og fikk nesten alt av 

distriktets rein samlet i gjerdet der. Der skjedde utskillingen.  

Rein fra Bækkebotten sameby og Rabbaasen sameby (Lainiovuoma) ble bragt sammen, mens reinsdyrene til Rundhaug 

sameby oppholdt seg ved sitt sommersted.  

Rundhaug sameby holdt sine reiner rundt sommerboligen ca. 3-4 uker etter utskillingen. Reinflokken ble da holdt under 

gjetning. Noen ganger ble den samlet i gjerde for å skille ut fremmede reinsdyr.  

Melking forekom bare ubetydelig.  

Ca. 1 uke før Michaéli (29. sept.) brøt de opp fra Rundhaugen. Reinen ble ført ned forbi Langvandet til Sætermoen 

(Pingi nevnte at den vanlige trekkveien dit var stengt). Fra Sætermoen ble flokken ført langs lia nord for Bardoelven, 

over Paavemoen, gjennom Gutturvagge, Duolljevagge og Dabmokvagge til Luotnavagge. Rein fra Bækkebotten sameby 

kom også hit, og det ble en sammenblanding. 

Fra Luotnavarre gikk de to samebyene sammen til Sarevuobme. Det ble da foretatt en utskilling på Gamasvarddo. 
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Kommisjonen var ikke i stand til å få ytterligere informasjon fra Pingi, dette fordi han ikke lenger kunne bli i Soppero. 

I løpet av dagen passerte kommisjonen to samebyer (16. distrikt Sunna, Svonni m. fl. og 14. distrikt Pingi, Påve m. fl.) 

med sine reinflokker forbi Øfre Soppero. 

(08)_DISTRIKT 14 - STALLONJARGA - TOMAS JONSSON PÅVE , SAARIVUOMA - PROTOKOLL FRA ØFRE 

SOPPERO 22. APRIL 1915: 

 

I  PERSONOPPLYSNINGER: 

Tomas Jonsson Påve, ca. 30 år, Saarivuoma-lapp. Han har alltid flyttet inn i 14. distriktet. 

II.  FULLSTENDIG REDEGJØRELSE OM FAMILIENS REINDRIFT FRA VÅR TIL HØST I 1914. 

UTSKILLING - SAMEBY - VÅRFLYTTINGEN ï TREKKVEGER : 

Påve var i vinterby med P. H. Partapuoli og J. E. Påve. 

Samlet flokk ble ledet over Gamasjavrre inn på norsk område rundt 1. mai, og videre til Ļuovļļavarre. Utskillingen av 

simlene fant sted i Sarevuobme ved Ļuovļļavarre ca. 2 dager etter 1. mai. Gjerde ble ikke brukt der. Familielavvoene 

ble igjen ved Darffaljavrre i området Sarevuobme, ved siden av Darffaljokka. Der ble vinterutstyret liggende igjen.  

Samme dag som utskillingen fant sted, begynte flyttingen av simlene (en dag etter Pingis sameby). Det hastet med å 

komme av sted til kalvings sesongen. Påve var selv med simlene. Flyttingen foregikk på isen etter Altevandet.  

Hvileplasser undervegs: Ved RiĽĽovarre (en dag), mellom Gilhajokka og Guolaġjokka (en halv dag), under Luotnavarre 

ved Luotnajavrre (en halv dag), og Lappeskaret (en halv dag). Flyttingen skjedde om natten og de hvilte på dagtid. Ved 

Altevandet det var mange ulver som fulgte etter helt til Lappskaret. 

På en myr ved den lille bekken der de forlater landevegen for å passere Kjeldhaug og Foshaug, ble det en dags hvile. 

Ved Hundtorp var det ytterligere en halv dag hvile. På militærplassen på Sætermoen ble det kun holdt en kaffepause.  
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Fra Sætermoen ble simlene ført til Matvandet hvor de ble sluppet fri.  Raiden fulgte samme vegen som simlene, men 

stoppet opp ved Fosmo-setera hvor lavvo ble satt opp. Det hadde egentlig vært meningen å gå til den gamle vaktposten 

ved Sundli-setera, men kjørereinene var slitne.  

3 vakter var med på flyttingen av simlene. Samme dag som Påves sameby kom til Matvandet, kom også samebyen til 

Sompio dit med reinsdyrene sine. Denne samebyen skulle slippe simlene på Raissavarddo nord for Middagsfjeldet. Bare 

en del kunne bringes dit da det hadde vært sammenblanding med rein fra andre samebyer. Vaktposten til Sompio sameby 

lå mellom Sæterli og Høgli. Der lå av og til også vakter fra Påves sameby. 

Tre lastesleder ble tatt med.  

Noen trøtte simler kom senere til distriktet. Men noen simler var forsvunnet (og trolig tatt av ulv).  

Det ble ikke foretatt takster under vårflyttingen da det var snø overalt.  

Flyttingen fra Sarevuobme til Matvandet tok fire dager. Vanligvis tar det en uke, men for ulvens skyld måtte dette skje 

raskere.  

Påve var ikke involvert i flyttingen av oksereinen.  

Flyttingen fra Sarevuobme ble gjort to uker før midtsommer sammen med Kansa sameby da reinoksene var blitt 

sammenblandet i Sarevuobme. Pingi sameby hadde flyttet til Sætermoen noen timer før. Men på Lervasfjeldet 

(Guolehisvarre) lot de reinoksene sammenblandes. Der tok flyttingen slutt. To reingjetere ble igjen på Sætermoen for 

videre vakting.  

Flyttingen fulgte nordsiden av Altevandet til Luotnavarre, og derfra samme vegen som simlene til Sætermoen.  

Hvileplasser var RiĽĽovarre, Gistajokka (kartets Seidijokka) på Vargeneset, Gilhajokka (kartets Sten Elv) på vestsiden, 

mellom Seidijokka og Stallojokka, ved Luotnavarre, på fjellnesen mellom Kobberskaret og Skindskaret, i Lappeskaret, 

ved elven mellom Bangen og Foshaug (samme hvilested som om våren).  

Påve var ikke med. Det antas at de hvilte et døgn på hvert hvilested, bortsett fra den siste hvor de stopper opp bare noen 

timer. 

Dagen før midtsommer kom reinoksene og raidene til Sætermoen.  

Raidene fulgte landevegen fra Bangen til Sætermoen, og flyttevegen til simlene til det lille vannet (Guivegjavrre) vest 

for Store Ala. Derfra gikk de vestover til Stenvandet, over bekken like nedenfor utløpet fra vannet, og fortsatte vestover 

til skogen ovenfor gården Haugli hvor lavvoene dette året stod første del av sommeren. 

K ALVINGSTID EN: 

Simlene søker seg ned på østsiden av kalvingsplassene til gårdene i Bardodalen, og spesielt i Skoelvdalen. For her er 

det barmark.  

En mindre del av simlene trakk til kalvingsplassen som brukes av Sompio, vest for Rabbaasen.  

Bækkebotten- og Skoelvdal-lappenes vaktplasser av simlene i kalvingssesongen: 4 vakter er til stede hele tiden. I lavvon 

ved Fosmo seter hadde 4 vakter tilhold frem til midtsommer. De hadde hjelp fra brødrene Per og Nils Gustafsson 

Idivuoma som dette året hadde opphold med familiene i Kirkesdalen (trekkreinene var blitt utslitte) om våren. De hadde 

sine simler på kalvingsplassene til samebyene i Bækkebotten og Skoelvdalen. Overnevnte sameby hadde to reingjetere 

som bodde i lavvo i området ved Andsvandet. På Sompios vaktplass ved Høgli lå 2 vakter med lavvo. Disse vakter, hvis 

vaktpost lå i nordvestkanten av Bækkebotten- og Skoelvdalslappenes kalvingsplasser, hjalp også til med overvåkingen. 

De første kalvene kommer vanligvis en uke, eller like etter 1. mai. I fjor så Påve kalver for første gang tre dager etter 

ankomsten til kalvingsplassen.  
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Det var i fjor lite mattilgang på kalvingsplassene da det var for mange reinsdyr som hadde tilhold der. De klarte seg, 

men det ble avholdt takster. Et godt kalvår ble det for de som hadde simler i god kondisjon da de kom til kalvingsplassen. 

Pingis sameby hadde ved ankomst simler med dårlig kondisjon. Oksereinen oppholdt seg i kalvingssesongen mellom 

Ļuovļļavarre og Darffalvarre, og vestover til Suddesgalddo. De ble holdt under overvåking natt og dag. 

Nesten alle fjorårets kalver oppholdt seg sammen med oksereinen. Det er vanlige da de ikke klarer å holde følge med 

simlene i sine raske bevegelser. Familiene bodde hele kalvingssesongen ved Darffaljavrre på Ļuovļļavarre-siden av 

elven (2 boplasser), og på den andre siden ved Gamasjokka (1boplass tilhørende Kansa). 

Reinoksene ble voktet i tre flokker, men Kansas rein  ble blandet like før flyttingen med rein til Påves sameby.  

SOMMERTIDEN : 

Etter ankomsten av oksereinene ble all rein i distriktet blandet og gikk om sommeren spredt over hele distriktet. Første 

del om sommeren oppholdt reinen seg som vanlig i området mellom Bækkebotten og lavlandet mellom Skøvandet og 

Salangsfjorden. I myggsesongen trekker reinen til de høye fjellene som Gumpen, Store Ala, Lovkkusļokka, Spika, etc. 

På Njirranoaivve beiter oksereinen som tilhører de to Saarivuoma-samebyene hele sommeren. Oksereinen tilhørende 

lappene fra Lainiovuoma beiter for det meste på Børingen (Skuoddevarre).  

Nærmere informasjon om reinbeiteforholdene om sommeren kan Påve ikke gi da reinen også er avhengig vindforhold. 

Faste vaktplasser for Bækkebotten sameby er Grønliskaret og Sandviken ved Skøvandet. Vaktholdet utføres fra 

Sandviken også i Gumpedalen. I Bækkebotten vokter de fra boplassen helt ned til Elvebakken og Prestebakken. Til 

Bjørkebakken går de fra Grønliskaret. Og er det rein der kan de ligge der og vakte i lengre tid. I Grønliskaret og i 

Sandviken lå to vakter på hvert sitt sted. Antall vakter som sendes ut fra boplassene er forskjellige etter ulike behov.  

Det er ikke lavvo på vaktpostene. De raster ute.  

Skoelvdalslappene har vaktpost ved Sundli seter, mellom Store Ala og Lille Ala, samt i Middagsskaret. 

Lainiovuoma samelandsby har sine egne vaktposter i nærheten av Børingen, nemlig på gårdene Bratli, Sletli eller 

Langbakken (vaktene bor på gårdene). Noen ganger er det til og med en fast vaktpost ved Finnefjeldet. Men noen ganger 

går de dit fra en av de nevnte gårdene og gjeter reinen. 

Reinmerkeringen fant sted i fjor, som alltid i juli, litt før hundedagene. Den fant sted på en odde i Stenvandet. Alle reiner 

i distriktet ble da brakt dit. Tre ganger med noen dagers mellomrom ble reinen samlet på odden for merking. Hvor 

mange rein som ble samlet inn fra ulike områder kan ikke Påve si.  Noen kalver ble merket på snøflekkene senere under 

høstsamlingen.  

Melking var begrenset til kaffemelk når reinsdyrene var samlet til slakting til peskskinn. 

Gjerder hvor de holder slakting eller melker, eller foretar utskilling finnes i Bækkebotten på to steder (den ene på gården 

Haugli og den andre på jordet til gården Bækkeli). Skoelvdal sameby har også et stort gjerde  ved sin boplass. 

I Skoelvdalen var det i fjor store takstforretninger på kalvingsplassen. Men Påve kan ikke oppgi noe antall rein på disse 

takststedene.  

Familiene bodde i starten på Hauglis mark og først etter utskillingen flyttet de til  Bækkeli. Årsaken til flytting av 

lavvoene (i august) var at marka ble så nedtråkket av at reinen gjentatte ganger ble samlet i reingjerdet. 

HØSTINNSAMLING OG HØSTFLYTTING : 

Den store utskillingen skjedde i Rundhaug-innhegningen noe etter Jakobsmesse. Utskillingen tok en uke, men 

Lainiovuomalappene skilte ikke alle sine rein da. Så en ny større utskilling måtte foretas på samme sted. Men da var det 

ikke så mange rein samlet inn som første gang. Mindre utskillinger fant sted i gjerdene til de ulike samebyene. 
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Bækkebotten sameby (samt de andre byene) tok så sine reiner under vakthold. Flokken ble brakt gjentatte ganger inn i 

gjerdet for å hindre sammenblanding. Dette fordi beiteområdet er så liten og det er vanskelig å holde flokkene adskilt 

fra hverandre.  

Bækkebotten sameby som hadde vanskeligheter med gjetningen av den spredte reinen, begynte høstvandringen en uke 

senere enn Skoelvdal sameby. Bækkebotten sameby startet høstflyttingen en uke før Michael. Tilbakeflyttingen fulgte 

i starten den samme vegen som raidene om våren, og da de kom til flyttvegen til simlene så fulgte de denne helt til 

Luotnavarre. Der ble det sammenblanding med reinen fra Skoelvdal sameby som hadde stoppet opp ved Altevandets 

vestside. Reinflokkene fra begge disse to samebyer ble ført videre samme veg på nordsiden av Altevandet, som reinen 

på sin midtsommervandring, til utskillingsstedet ved Gamasvarddo. Ved slutten av utflyttingen begynte brunsttiden. 

Hvileplasser: Langvandet (1 døgn), Lappeskaret (1 døgn), Luotnavarre (3 døgn), Stallojokka (1 døgn), Gilhajokka (1 

døgn) og Riddovarre (1 døgn). 

Etter 2 til 3 dagers opphold i Sarevuobme ble det foretatt utskillelse. Reinen ble så satt ut i området mellom Darffaljavrre 

og Kiepamajärvi. Her ble de til det ble vinterføre. Det tok lang tid (flere uker) før det skjedde i fjor høst. Familiene lå 

flere uker i Sarevuobme og reinen gikk på grensefjellene.  

Under flyttingen ble det nesten ikke melking. Ved Darffaljavrre ble det imidlertid melket nesten daglig. 

De må passe reinen dag og natt for ulver.  

Kastrering ble gjennomført i fjor som vanlig før høstflyttingen.  

Høstslaktingen skjedde på svensk side.  

Under høstflyttingen var alle som kunne med på vaktholdet. Etter utskillingen må de alltid dag og natt holde vakt over 

reinsdyrene. 

Raiden fulgte samme veg som reinflokken til Sarevuobme. 

Ingen bemerkelsesverdige hendelser skjedde bortsett fra sammenblandingen på vestsiden av Altevandet, samt tilfelle 

med ulv i Sarevuobme. 

III.  VARIASJONER OG ENDRINGER I REINDRIFTEN OG ÅRSAKER TIL DETTE : 

Sommerbyene blir som vanlig dannet innenfor distriktet. Påve mener lappene fra Saarivuoma i flere år har hatt 

sommeropphold i distrikt 14. Lainiovuoma lappene har bare de siste ca. 10 årene flyttet innenfor 14. distrikt. Før 

Lainiovuoma-lappene kom dit, bodde noen av lappene fra Saarivuoma i Rabbaasen.  

Vinterutstyret har alltid stått på ett eller annet sted i i Sarevuobme.  

Flytting med samlet flokk har aldri skjedd i Påves tid. I farens tid har de noen ganger flyttet med samlet flokk til 

Stallonjargga.  

Flytting med samlet flokk har kun skjedd en gang i Påves tid. Det var med Kansas sameby som hadde kalving i 

Sarevuobme. 

To ganger i løpet av Påves tid har det hendt at reinen ble utskilt på svensk side, på grunn av mangel på beite. Simlene 

holdt da til i distrikt 12, mens mesteparten av reinoksene trakk selv til distrikt 14. 

Flyttvegen til simlene har i Påves tid alltid vært den samme som i fjor. Han har imidlertid hørt at de før pleide å gå hele 

landevegen til Sætermoen fra Foshaug bru. 

Vaktforholdene og bruken av lavvoer har vært som tidligere år. Større raid kan de ikke ha med fordi reinen ikke klarer 

å trekke så mye under vårflyttingen med simlene.  
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Det har hendt flere ganger at noen kalver har blitt født i løpet av flyttingen. Noen ganger har det hendt at de har kommet 

av gårde seint fra Sarevuobme, og at et stort antall kalver har blitt født. Det har gjort det vanskelig å komme frem til 

kalvings plassen. 

Flyttingen med oksereinen, som med simlene, har ifølge Påve (som han minnes 15 år tilbake) skjedd på samme måte 

som i fjor. Men unntak av at de noen ganger har fulgt isen på Altevandet. 

Oksereinen har alltid blitt satt fri på Lervasfjeldet. Der er det best beiteforhold. Påves far har fortalt at de noen ganger 

før i tiden passerte (Gasasvagge - Skindskaret?), Gutturvagge, forbi Paavemoen, opp Gælvagge og derfra over til 

Dildojokka-dalen sør om Bæssegoivve, ned langs Dilddojokka og over Bardoelven ved munningen av Dilddojokka. Og 

opp mellom Store og Lille Ala. Om det var med samlet flokk eller ikke, vet ikke Påve. Han kan heller ikke oppgi tid på 

året. 

Den første kalvingen Påve kan huske, fant sted i den sørvestlige delen av distriktet ved Faksfjorden, og på odden mellom 

Faksfjorden og Salangsfjorden. På denne kalvings plassen har Påve vært to ganger, og han har hørt at foreldrene har 

vært der før. Han har de siste årene ofte tenkt på å flytte dit, men det ble aldri noe av det fordi reinen har vært for utslitte. 

I fjor hadde han også tenkt å flytte dit med simlene, men han ble fortalt at en norsk Senja-lapp, Ole Jonsen Nutti, 

oppholdt seg der. På denne kalvings plassen fins den beste laven i distriktet. 

Når det gjelder forholdene ved Mannanļærro og i Sarevuobme det året da Kansa hadde kalving der, nevnte Påve at 

mange kalver frøs i hjel der med dårlig resultat. 

I kalvingssesongen, som i fjor, har oksereinen alltid holdt seg i området Gamasjavrre ï Darffaljavrre, og Suddesgalddo.  

De fleste av fjorårets kalver har så langt tilbake som Påve husker, alltid vært sammen med oksereinen.  

Familiene har alltid bodd i Sarevuobme, i vestre enden av Suddesgalddo. 

Simler og reinokser har alltid vært sammenblandet før utskillelsen (rundt Jakobsmäss). Og flokken har vært spredd. 

Etter hva de gamle lappene fortalte, har reinflokken, som oppholdt seg rundt Faksfjorden, vært isolert fra distriktets 

øvrige rein. Sist Påve var i dette området ble hans reinsdyr sammenblandet med distriktets øvrige rein. 

I Påves tid har vaktholdet og merkingen alltid vært på samme måte som i fjor.  

Melking har, så vidt Påve husker, kun skjedd til kaffemelk. De gamle lappene har melket mer enn det hva skjer nå. 

Faren til Påve har fortalt at reinen tok skade av å bli samlet i gjerde for melking om sommeren. Derfor har melkingen 

avtatt.  

Noen sammenheng mellom ankomsten av lapper fra Koutokeino og endringer i reindriften, har Påve ikke hørt om. 

I Påves tid har utskillingen alltid skjedd rundt Jakobsmessen (25. juli) i reingjerdet på Rundhaugen. Der var før en tett 

skog, men nå er området delvis skogløst. Etter utskillelsen av de ulike samebyene har disse samebyene holdt reinen sin 

samlet hver for seg.  

Sommerboplasser har eksistert tidligere. Blant annet i Grønlibotten, ved Sandviken, rundt Matvandet, nord for 

Langvandet, i øvre ende av Rørvandet og ved Langbakken. På alle disse stedene har det vært reingjerde. 

Med reinflokken om høsten har Påve flere ganger fra Lappeskaret gått gjennom Vasskaret. Men han har aldri gått 

gjennom Gutturvagge. Imidlertid har andre samebyer noen ganger (ikke bare i fjor) gått den veien.  

Med raiden har han noen ganger gått landeveien til Strømsli, og opp der gjennom Vasskaret. I Vasskaret har han noen 

ganger hvilt i en uke. 

IV:  M ENINGER OM BEITEOMRÅDENE , TREKKVEIER OSV . OG SPESIELLE VANSKELIGHETER : 

Det er for tiden knapt med beitetilgang på kalvings plassene og andre vårbeiteplasser. Det er behov for flere kalvings 

plasser ved Faksfjorden i forhold til dagens reintall. Det er umulig å holde reinen unna kalvings plassene om sommeren. 
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Det er lite lav på disse plassene, men på myene kommer det alltid nytt gress som simlene kan forsyne seg av. Den 

mengden lav som fins svulmer opp i regnvær slik at det alltid er noe for reinen å beite på.  

Det er tilstrekkelig med skog.  

Det er ingen spesielle naturvansker på kalvings stedet.  

I den øvre delen av skogen er det ikke gress til beite før midtsommer. Gresset kommer først ved Hestejord setera. Men 

selv litt før midtsommer den 7. juni ble det utført takst på utslåtter (hvor det vokste »korteheina« (Equisetum) som reinen 

er veldig glad i) i Skoelvdalen. Påve var da formann. Dette er den tidligste tidspunkt takst har vært avholdt ï som Påve 

kan huske. På selve kalvings plassen er jorda svart, men ved gårdene er den grønn og dit vil reinen av full kraft så snart 

den lukter det ferske gresset (siste dager i mai). 

På myrene kommer det nye gresset allerede før midtsommer. Nede ved Andsvandet, på kalvingsplassen, kan det på 

gunstige steder bli grønt allerede i slutten av mai. På gårdene kan det bli grønt allerede i slutten av mai, og i begynnelsen 

av juni er det tilstrekkelig med gress. Da er det vanskelig for reinen, for nå er hundene med på å holde reinen unna det 

friske gresset. Det eneste måten å beskytte reinen på, vil  være å bygge et gjerde. Langs hele Skoelvdalen ned til 

Bardoelven. Og videre langs Bardoelven til Finsund. Dette er en vanskelig strekning hvor det årlig blir krevd flere 

takstforretninger. Det gjelder ikke gården mellom Bjørnsmo og Rolfstad hvor det ikke har vært krevd takst på mange 

år. 

Det er ingen andre spesielle farlige steder i kalvingssesongen (Påve regner kalvingstiden som helt frem til midtsommer, 

det vil si 7-8 uker). 

Videre ønsker Påve et gjerde fra Skoelvdalen til Andsvandets østre side. De isolerte slåttemarkene som ligger innenfor 

denne inngjerdingen, må ha egne ringgjerder. Det nevnte store gjerdet burde fortsette til nordenden av Lille Ala. 

Også ved gårdene på toppen av Rabbaasen trengs det et gjerde, men bare på østsiden av elva. Det er også slåtteenger 

innenfor kalvingsområdet, og disse skulle ha vært vernet med et gjerde. 

Det er god plass for dagens reintall, men det blir overfylt hvis de om sommeren må drive reinen opp på fjellet. Tidligere 

var det mer rein i distriktet, men det har vært 7 dårlige år på rad på vinterbeiteområdene. Lainiovuoma sameby har flere 

reinsdyr nå enn da de først flyttet inn 14. distrikt. Hadde vinterbeiteområdene vært bedre, så kunne det trolig ha vært 

flere reinsdyr på sommerbeite innenfor 14. distrikt. 

Antall takster har vært den samme hele tiden. Påve mener de hadde flere takster da det var flere rein i distriktet. Men de 

har allikevel opprettholdt takstantallet.  

Hvis det nå ble flere reinsdyr nå, tror Påve det ikke skulle bli flere takster. De ville da sette inn flere reingjetere. 

Vanskeligheter i løpet av sommeren vil komme på grunn av forventet mindre beiteområde da en slåttereng er kjøpt inn 

av norsk lapp ovenfor Grønli, ca. 9 km fra nærmeste gård. Slåtteenga ligger innenfor et gammelt reingjerde tilhørende 

Påves far. Enga vil være lett å verne ved et enkelt gjerde. 

Ved Sandviken og i Gumpedalen er det også vanskelig med takster. Det gjelder for utslåtte ikke langt fra en gård. Her 

trengs et 1 km langt gjerde. 

Bækkebotn er utsatt for reinstråkk mer enn andre steder, men folket her krever ikke takster - med unntak av en gård. Og 

her har det helle ikke vært takst på mange år. For en uke eller to siden ble reinoksene ledet inn på Lervasfjeldet hvorfra 

de trekker til  Bækkebotten, og blir der hele sommeren. Det er behov for noe vakthold der, men det bor uvanlig greie 

folk der.  

Det er nødvendig at reinen, om sommeren, skal kunne trekke ned i havnegangen. Ellers vil  beiteområdene bli for små. 

Nå går reinen om sommeren i havnegangen, og det blir avholdt takster. Etter pelsskiftet må reinen få gå i havnegangen 

da det blir for kaldt for reinen å trekke til fjells. Men hvis det blir varmere trekker den opp. 
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Det fins ingen spesielt område for høstbeite, men om høsten holdes reinen mer samlet.  

Det tas ikke takst på slåtteeng om høsten. Men det skjer dersom reinen kommer inn på eng eller annen sådd mark. For 

4-5 år siden ble det tatt takst under høstflyttingen på Kirkemoen for skade på en sådd voll.  

Som en vanskelighet på flyttvegen har Påve fremhevet, tidligere i flere protokoller, gjerdet på Sætermoen som er til 

hinder for flyttingen. Det gjelder også et gjerde ved Bangen som går til Gutturjokka.  

Distriktets grenser vurderes av Påve som hensiktsmessige. 

V. M ULIGHETER FOR OMLEGGING AV REINDRIFT : 

Området er for lite til for vakthold av en samlet flokk. Gresset vil da bli tråkket ned.  

Det er av stor betydning at boplassene ligger innenfor distriktet, fordi vaktholdet da kan styres fra boplassene. Samene 

har geiter som går sammen med bøndene sine geiter om sommeren. I Bækkebotten blir geitene tatt hånd om, uten 

betaling, av de fastboende.  

Det fins ingen andre kalvingsplasser i distriktet enn de forannevnte.  

Reinen går ikke til kalvings plassen ved Faksfjorden om sommeren med mindre den  blir ledet dit. 

Lest og godkjent i Øfre Soppero 23. april 1915. Justert i Tromsø 2. juni 1915. Justert på Setermoen 16.06.1915. 
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(09)_DISTRIKT 12 - UHCCANJÁRGGA - NILS HENRIKSSON PARTAPUOLI , SAARIVUOMA - PROTOKOLL FRA 

ØFRE SOPPERO 24. APRIL 1915: 
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I løpet av gårsdagen hadde ikke seksjonen mulighet til å snakke med noen lapper. I dag ble informasjon innhentet av N. 

H. Partapuoli. 

I  PERSONOPPLYSNINGER: 

Nils Henriksson Partapuoli, Saarivuoma lapp, 12. distrikt, ca. 54 år gammel. Han var den første tiden, som han kan 

huske, med foreldrene i 12. distrikt. Men også noen ganger i 14. og 11. distrikt. Selv har han frem til for 7 år siden vært 

i 14. distrikt.  Og i år er han meldt til 14. distrikt. Årsaken til overføringen hans er at det er så mye ulv i 12. distrikt, og 

at reinen derfor lett blir spredt der. 

II.  FULLSTENDIG REDEGJØRELSE OM FAMILIENS REINDRIFT FRA VÅR TIL HØST I 1914: 

UTSKILLING ï SAMEBY - VÅRFLYTTINGEN ï TREKKVEGER  

Vinteren 1914 lå Partapuoli sammen med P. P. Blind den eldre. De har om vinteren vært sammen siden innflyttingen til 

12. distrikt.  

Våren 1914 var uvanlig vanskelig. Det var uvær slik at flere samebyer måtte sette reinen fri på svensk side der det ble 

sammenblanding. De kom inn i Norge, og hans sameby klarte å samle reinen sammen igjen og bringe dem tilbake til 

grensefjellene. Der ble oksereinen skilt fra simlene. Adskillelsen skjedde ved Tjuolma, på sørsiden av Sautso. Tre 

samebyer hadde utskilling på dette stedet. 1) Partapuoli sameby, 2) J. Tomasson Skum, Jon Persson Omma, Per Persson 

Matti og Johan Jonsson Påve, samt 3) Tomas Tomasson Skums enke med to sønner og Anders Jonsson Påve. 

I tillegg til de tre nevnte vinterbyene var det sist vinter følgende: 

4) Nils Persson Nutti med to gifte sønner (Nils og Per) og Lars Nilsson Simma.  

5) Isak Larsson Sikku med svigersønnen Johan Johansson Labba og Guttorm Persson Valkeapää, samt Henrik Olsson 

Päiviös enke.  

6) Lars Larsson Sikku, Per Persson Blind d. y. og Lars Jonsson Sikku.  

7) Per Larsson Sikku, Gustaf Jonsson Blind og Mickel Nilsson Kemi.  

8) Lars Andersson Sikku, Per Henriksson Blinds enke Karin, Per Gustafsson Valkeapää og Nils Knutsson Nutti 

(Lainiovuoma lapp).  

9) Jon Jonsson Blind. 

Denne vinteren har det vært flere samebyer, og noen har brutt ut og flyttet for seg selv. Som Per Persson Blind d. y. 

Vinterbyer har alltid i Partapuolis tid blitt etablert i Sarevuobme.   

Partapuoli vet ikke om noen samebyer som skiller ut simlene i Sarevuobme. Noen samebyer fører reinen i samlet flokk 

til Sarevuobme. Partapuoli kan imidlertid ikke med sikkerhet huske hvem disse samebyene var. 

Kort tid etter at utskillingen fant sted i Tjuolbma, flyttet de tre samebyene sammen inn i distriktet med simlene ved 

Valborgsmässen. Simlene ble sluppet fri ved den østlige enden av Anavandet. Partapuoli var ikke selv involvert i 

simleflyttingen. Men en reingjeter fulgte med P. P. Blind. De fleste simlene var med flyttingen. Noen hadde sikkert gått 

foran, og noen kom etter. Fem vakte fulgte simlene og de hadde lavvoer med. Partapuoli husker ikke hvor mange 

lastesleder de hadde med. Han husker heller ikke hvor lenge vaktene ble værende med simleflokken. De kom imidlertid 

tilbake før oksereinene og familiene flyttet fra Sarevuobme. Simleflyttingen tok 2 til 3 dager.  

Hvileplassene har vært Gieppamvarre, Ļuovļļavarra og «Nausti», og dersom reinen var i dårlig kondisjon - også på 

Vuomavarre. 
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Ulven har skapt vanskeligheter under hele flyttingen, og da simlene ble sluppet fri så de 5-6 ulver i nærheten. Årsaken 

til å slippe simlene fri og la dem spre seg selv om det var ulv, var at reinsdyrene var slitne. Det lønnet seg ikke å vokte, 

for reinen var så spredt at vaktene ikke kunne beskytte dem mot ulvene.  

Riksgrensen ble krysset med både simler og oksereiner. Enten ved Giepamvarre eller på isen på nordsiden av 

Gamasjavrre (aldri på sørsiden). De kan gå mellom Gieppamvarre og Gamasvarddo. 

Fra utskillingsplassen ble oksereinen ført østover til Laurukainen, sør for Sarvesåive hvor lavvoene fortsatt ble stående 

i skoggrensa. De lå der i minst en uke. Så flyttet de over Keksisvaara tilbake til Tjuolma , og derfra med en dag stopp 

på 4 steder til Gamasvarre. Etter en uke eller litt til før pinse ankom de Gamasvarre. Tidspunktet for den videre flyttingen 

med oksereinen fra Sarevuobme, husker Partapuoli ikke helt. Men det skjer vanligvis 2 uker før midtsommer. 

Oksereinen holdes da under vakthold i den østlige delen av Sarevuobme.  

Vinterutstyret blir liggende igjen i Darffaljavrre. Alle samebyer innenfor 12. distrikt la igjen utstyret der med unntak av 

Isak Larsson Sikku, Anders Larsson Sikku, Gustaf Larsson Blind og Johan Jonsson Labba som alle la vinterutstyret 

igjen i nordkanten av Kiepamajärvi.   

Partapuoli var selv ikke involvert i flyttingen fra Sarevuobme, men møtte raiderne fra de overnevnte 3 samebyene i 

Lappeskaret. Her ble et 20-talls rein fra hans sameby utskilt fra en reinflokk fra 14. distrikt. 

Det var kommet noen simler til Paavemoen da kløvreinene ble slippet fri der.  

Partapuoli kan ikke oppgi hvileplassene fra i fjor. Vanligvis bruker de på flyttingen med reinoksene å hvile ved 

Suddesgalddo, Riððovarre, ved Gistajokka, Gilhajokka eller Guolasjokka. Og dersom reinen er i god kondisjon, 

Sieidejokka, Luotnajokka og i »Gasasvagge« i skoggrensen.  

Litt før midtsommer ankom de til Paavemoen. Partapuoli kan ikke opplyse hvor lang tid flyttingen i fjor tok. Det tar 

vanligvis ca. en ukes tid.  

Lavvoraider til reingjeterne på Paavemoen tas med. Raidene gikk gjennom Vasskaret i fjor sammen med de fra 14. 

distrikt. De fortsatte etter utskillingen fra 14. distrikt i Lappeskaret og videre med kløvreinene opp til Paavemoen. 3-4 

kløvreiner ble tatt med.  

7 reingjetere fulgte reinflokken og raidene. Når alle reinsdyrene ble sluppet fri fulgte alle vaktene raidene til Paavemoen.  

I de østlige delene av distriktet var det mye ulv under flyttingen av oksereinen. T. o. m. så langt vest som til Paavemoen 

var et reinsdyr drept av ulv.  

I fjor ble oksereinreinflokken sluppet fri allerede et lite stykke over Luotnajavrre.  

K ALVINGSTID EN: 

Når simlene er spredt som i fjor, oppholder de seg litt på hver plass. Blant annet var de kommet til Luotnavarre over 

Guolas fra Vuomajavrre (Vuobmasjavrre på kartet). På den andre siden trekker de ned til Kirkesdalen. De som kalver i 

østre del av Anavasdalen holder til i det området. For øvrig har simlene en tendens til å bevege seg hovedsakelig mot 

vest. Først når kalvene har vokst seg så store at de kan følge med, trekke simlene ned i Kirkesdalen. En uke etter 

Eriksdagen regner Partapuoli at kalvingssesongen er over. I Partapuolis tid har det tydelig vært et skifte i kalvingstiden. 

Det er nå en uke senere enn for 20-30 år siden.  

Det er noen få simler som trekker så langt som til Skjæggefjellet. Til Loamek trekkes simlene ikke ï bare hvis de blir 

ledet dit.  

Når det er lite barmark på fjellet sprer reinen seg bredt ut omkring. I selve kalvingssesongen trekker ikke simlene 

nedover med kalvene til skogen. Men i juni når kalvene har blitt sterkere, trekker de ned i skogen og søker ly for uvær. 

Partapuoli nevnte dette i forbindelse med at det ble observert rein i Dividalen i juni i fjor. Det samme gjelder ifølge 

Partapuoli også i Kirkesdalen, men om disse forholdene kjenner Partapuoli ikke nærmere.  
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Partapuoli kan ikke sette noen klare grenser for kalvingssteder da alle simler i distriktet trekker over et stort område.  

Hvor mange reingjetere det var på kalvingsplassen i fjor, kan Partapuoli ikke huske. Men gjetere fra alle samebyene var 

ute kortere eller lengre tid. I Anavasdalen hadde de i begynnelsen flere lavvoer. Partapuoli sameby hadde lavvo stående 

i Anavaslombolan. 5 vakter fra 3 samebyer lå der i flere uker.  

Simlene i Anavasdalen ble ikke samlet i en flokk. Men de ble vaktet på og holdt borte fra rovdyrene. 

I fjor var et veldig dårlig kalvinsår med mye vind på i det åpne landskapet uten skogvokst. De dårlige beiteforholdene 

førte til at simlene trakk til snøfrie flekker oppe på fjellet. Bare cirka halvparten av kalvene innenfor 12. distrikt 

overlevde. I normale år er det antatt at de fleste simlene skal kunne beholde kalvene sine.  

Ulv var til stede under kalvings sesongen. 

 De fleste av fjorårets kalver fulgte som vanlig med simlene. Bare de med dårlig kondisjon ble igjen sammen med 

reinoksene.  

Familiene oppholdt seg først i Sverige, og senere i Sarevuobme. Dit fulgte de med reinoksene. 

SOMMERTID EN: 

Noe mer detaljert informasjon om reinbeitet til ulike tider innenfor ulike områder kan Partapuoli ikke oppgi. Stort sett 

holder reinen til i den indre delen av distriktet (Guol§ġvarre og ned mot Kirkesdalen. I den nordvestlige delen holder 

oksereinen helst til. Den nordøstlige siden av distriktet (øst for Kirkesdalen) kjenner Partapuoli ikke til.  

Gjeting ble her ikke utført. Vakter går rundt og passer på at reinen ikke kommer inn på slåttemarkene. Faste vaktposter 

er kun tilgjengelig på Paavemoen og i Gæivve, og ved Bjørkaas-setera. Sist sommer var det en lavvo på Paavemoen 

med syv mann som bodde der.  

Reinen ble merket på forskjellige snøområder gjennom sommeren fra begynnelsen av myggsesongen. Noen kalver var 

allerede merket i gjerdet på Paavemoen. I området Guolaġ og på Kistefjeldet ble kalver fra hele distriktet merket. I 

gjerdet ved Luotnavarre merket Paavemo-lappene noen kalver. Bjørkaas-lappene merket sine kalver på et nes i 

Vuomajavrre, og på en annen ukjent odde.  

Rundt 1.000 reinsdyr ble samlet i Paavemo-gjerdet, og over 1.000 i Luotnavarre-gjerdet. På Kistefjeldet var det til 

forskjellige tider samlet minst 2.000 rein. 

Den første merkingen ble foretatt på områder med snø, nordvest for Paavemoen, før reinen begynte å bevege seg østover. 

Det ble ikke utført noe melking.  

Og ingen utskilling av fremmed rein i løpet av sommeren.  

På Bardu-siden av distriktet ble det ikke avholdt takst. På den andre siden kjenner Partapuoli bare til at det ble avholdt 

takst der.  

Familiene bodde i Sarevuobme til de kunne flytte videre østover på vinterføre. 

HØSTSAMLING OG HØSTFLYTTING :  

Ved Jakobsmäss i fjor begynte reinen som vanlig å trekke østover. Reingjeterne forlot Paavemoen rundt Jakobsmessen. 

Partapuoli var selv ikke med på veien fra Paavemoen mot øst. Han bodde da i Sarevuobme. Men han gjorde turer til 

traktene Kistefjeld for å passe på at reinen ikke trakk lenger østover. På disse turene ble merking av kalver utført. 

I Multtorotto var flere lavvoer oppsatt på sensommeren. Når vaktene forlot Paavemoen tok de med seg den reinen som 

oppholdt seg i området. Innsamling hadde da skjedd fra de vestligste delene av distriktet. Reinsdyrene ble i samlet flokk 

ledet gjennom Gutturvagge og Gasasvagge til merkegjerdet i Luotnavarre. I fjor var Partapuoli ikke med på denne 

flyttingen. Men året før var han med på å bringe ca. 1.000 reinsdyr til Luotnavarre. I år lå de en uke ved gjerdet ved 
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Luotnavarre og merket kalver etc. Partapuoli vet ikke hvor lenge de lå på Luotnavarre i fjor. Gjerdet ligger på østsiden 

av Luotnajokka. Fra gjerdet gikk reingjeterne langs Altevandet til sommerboligen i Sarevuobme, og derfra til 

Multtorotto. 

Omtrent to uker før Michaéli gjennomfører de en ny innsamling av reinen som fortsatt er spredt over hele distriktet. Det 

er da ikke så mange reiner igjen. På høsten passet de i fjor som vanlig på at reinen ikke skulle trekke mot Sarevuobme, 

og videre østover. I siste halvdel av september samler de reinsdyrene til Sarevuobme hvor de blir holdt ca. 1 uke for 

utskilling. Gjerdet ligger på nordvestsiden av Darffalvarre, i nærheten av Gamasjokka. 

Melking forekommer nesten ikke (av og til for kaffemelk).  

Ved høstsamlingen deltar alle de arbeidsføre lapperne.  

Så snart den første snøen komme, flytter de umiddelbart med dyrene og raiden mot øst.  

Kastreringen blir foretatt i Sarevuobme. Peskskinn tas inn i reingjerdet i Multtöröttð.  

Mesteparten av brunsttiden skjer på svensk side.  

Bortsett fra vanskeligheter med ulv, er det ingen andre hendelser å bemerke.  

Høstslaktingen foretas først i Sverige. 

Riksgränsen passeres mellom Gieppamavarre og Gamasvarddo. 

III.  VARIASJONER OG ENDRINGER I REINDRIFTEN OG ÅRSAKER TIL DETTE : 

Bare en gang i Partapuoli tid har det hendt at hans sameby ikke har skilt ut simlene i Sverige. Det skjedde på selve 

grensen (Darffalvarre). Han har ikke hørt om andre samebyer i 12. distrikt som har utskilt sine simler på svensk side.  

Tilflytting til distriktet med utskilt flokk har ikke funnet sted i Partapuoli sin tid. Bare med samlet flokk.  

Bare en gang har Partapuolis sameby og andre samebyer flyttet over isen på Altevandet, gjennom Gasasvagge og 

Gutturvagge til Paavemoen. Og videre gjennom Gælvagge til Gærgesvarddo hvor kalving da fant sted.  

Ellers har Partapuoli aldri flyttet annen veg med simlene inn til 12. distrikt. enn den som ble brukt i fjor.  

Men med reinoksene har Partapuoli flere ganger flyttet samme veg som i fjor, og så videre gjennom Gasasvagge og helt 

frem hvor Gutturvagge og Skindskaret møtes.  

Partapuoli har brukt Anavasområdet og Gærgesvarddo til kalvings plasser. Sistnevnte kalvings plass er liten. Partapuoli 

kan imidlertid ikke oppgi hvor mange simler som kan samles her. Det er hans simler som kalver ved Gærgesvarddo. 

Han var ikke der i kalvingssesongen. 

I Partapuolis tid har familiene alltid bodd på samme sted som i fjor. Lavvoene har imidlertid blitt flyttet med hensyn til 

tilgang på brendsel.  

Oksereinene har alltid, som i fjor, tilbragt første del av kalvingsperioden i Sverige. Og siste del i Norge. 

Partapuoli kan ikke svare på om beiteforholdene på kalvingsplassen i Anavasdalen har blitt dårligere i hans tid. 

Beiteforholdene er avhengig av naturforholdene.  

Partapuoli kjenner ikke til noen endringer av reindriften fra i fjor.  

Høstsamlingen og høsttrekket går vanligvis som i fjor. Hvis været er dårlig, har imidlertid reinen en tendens til å spre 

seg. 
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IV:  M ENINGER OM BEITEOMRÅDENE , TREKKVEIER OSV . OG SPESIELLE VANSKELIGHETER . 

De siste årene har reintallet gradvis gått ned. Partapuoli anser at hovedårsaken til dette å være de forverrede 

beiteforholdene, men fremhever også ulven som en medvirkende årsak.  

Den store snømengden (dette gjelder også på kalvingsområdet) gjør beitetilgangen lite tilgjengelig. Og noen ganger blir 

det vanskelig med bunnis på marka. Partapuoli understreket i denne sammenheng at bunnisen ser ut til å gjøre betydelig 

skade på reinlaven. 

Beite om høsten på kalvings plassene vurderes av Partapuoli å ikke være skadelig fordi beitet om våren finner sted på 

bare flekker. Områder som det beites på om høsten er som oftest snødekt om våren. 

Det er tidligere tatt takster i Bardu og Kirkesdalen hvor simlene har en tendens til å gå ned i dalene. Partapuoli kan 

minnes at takst ble krevd der det året kalvingen foregikk på Gærgessvarddo. 

Ved uvær har simlene en tendens til å trekke ned i Kirkesdalen for å søke ly. Partapuoli er imidlertid ganske ukjent med 

forholdene på dette stedet. 

Bare noen få simler kommer ned til Paavemoen under kalvingen. Partapuoli kan ikke si om det er plass til flere reinsdyr 

om sommeren innen 12. distrikt.  

Ved uvær trekker reinen inn i skogen for beskyttelse. Selv om beiteområdene over skoggrensa er omfattende søker da 

reinen nedover. I særlig høy grad er dette tilfellet i tiden da reinen har tynn pels. Ved Altevandet er det bedre for der 

kan reinen oppholde seg i skogen uten noen fare for takster.  

Det vil være gunstig om reinen kunne oppholde seg lengre innenfor de vestlige delene av dette distriktet. Men risikoen 

for takstkrav utelukker dette. 

I Kirkesdalen har Partapuoli tidligere omtalt følgende steder: Med Bæssetordda (dette er det lappiske navnet på 

skoggrenseområdet mellom Blaaberget (Gistabakte) og fjellet vest for dette (lappenes Abmunoaivve) ment som 

Gistabakte-setera dvs. Foshaug-setera. "Abmunoaivve-setrene" refereres til setrene ved Abmunoaivve (dvs. kartets 

Nysted- og Krokstad-setrene). «Geiviordda» tilsier Bjørkaas-setera (egentlig Gæiveordda som betegner skoggrensen i 

selve Bjørkaasskaret). Partapuoli understreket videre at han ikke kjente forholdene nærmere i området Kirkesdalen.  

Den eneste hjelpen mot vanskelighetene mente Partapuoli ville være at havnepassasjen ble tilgjengelig for både kyr og 

rein, slik det hadde vært før i tiden. Så burde slåttene ha vært inngjerdet.  

Hvis reinene fikk vandre i fred om sommeren, så ville den ikke trekke mot øst.  

Og hvis reinen rømte over riksgrensen i barmarkstiden, så ville den tørre laven tråkkes ned. I Sarevuobme er det er ikke 

så farlig for nedtråkking da reinen ikke oppholder seg så lenge der i barmarkstiden. Ikke alle distriktets reiner kan 

oppholde seg i lengre tid i Sarevuobme til høsten på grunn av lite areal.  

Ingen vanskeligheter på flyttingsvegene. Når været er dårlig kan det imidlertid være vanskelig.  

Partapuoli anser distriktets størrelse som bra. Et problem oppstår dersom distriktets reiner blir igjen ï da andre distrikters 

lapper også flytter igjennom dette distriktet. 

Om en eventuell oppdeling av distrikt 12 vil ikke Partapuoli ha noen mening om. 

V. M ULIGHETER FOR OMLEGGING AV REINDRIFT : 

Tidligere lå lavvoene spredt på forskjellige steder innenfor distriktet. Partapuoli ønsker ikke å kommentere tillatelser og 

muligheter for å komme tilbake til de gamle boplassene med lavvoer og den gamle måten å gjete reinen på. Han 

understreket under samtalen at det i fjor, i vaktlavvoen i Paavemoen, var lapper fra tre ulike samebyer.  

Partapuoli kjenner ikke til andre kalvingsplasser innenfor distriktet enn de som nå brukes.  
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På området mellom Vuomajokka og Anavaselven mener Partapuoli at det er få reiner som oppholder seg her, og det 

bare over noen få dager.  

Øvre del av Dividalen kjenner han lite til. Men han påpekte at Divielven er et farlig område for kalvene. 

Reinen kan gå spredd over hele distriktet slik at Partapuoli ikke kan uttale om det er sommerbeitemark som nå ikke blir 

benyttet. 

For 14. distrikt ga Partapuoli følgende informasjon: Med en samlet flokk har Partapuoli aldri vært med på å flytte til 

dette distriktet. Den første kalvingen som Partapuoli husker, da han var liten gutt, fant sted i 14. distrikt. Fra ungdommen, 

da han flyttet med egen flokk (ugift da), lot han to ganger kalvingen skje i distriktet lenger øst. Den ene gangen skjedde 

kalvingen ved Gamasvarddo hvor en stor del av kalvene frøs i hjel, og det gikk ille. Den andre gangen lot han kalvingen 

skje ved Gieppamvarre. Og det gikk enda verre den gangen. Disse to gangene er de eneste eksperiment han har gjort 

med kalving utenfor distriktet (har aldri kalvet i Sverige). Noen andre samebyer har imidlertid hatt kalving på svensk 

side. Men han vet ikke hvordan disse kalvinger i gjennomsnitt har lyktes. Han har hørt at kalver noen år har frosset i 

hjel i store mengder.  

Etter kalvingen har Partapuoli flyttet til 14. distrikt. Men bare to ganger med samlet flokk. Han kan heller ikke huske at 

det har skjedd noen endring i farens innflytting. 

I Partapuolis tid har det alltid vært tre samebyer innenfor distriktet. I Bækkebotten, på Rundhaugen og på  Rabbaasen. 

Antall lapper har blitt redusert slik at flyttingen til Rabbaasen har tatt slutt. Et par år senere kom Lainiovuoma-lappene 

dit. Inndeling av samebyer har vært ganske konstant. Gamle Jon Tomasson Påve bygde torvhytte i sin tid på 

Rundhaugen, og han har alltid bodd i den. Den er nå falt ned.  

Flyttingsvegen om våren har alltid vært den samme som nå. Høstflyttingen har likeledes stort sett vært den samme. 

Partapuoli har imidlertid to ganger med reinflokken (ikke med raiden) gått via Paavemoen. Han anser denne vegen som 

vanskelig. Ytre del av 12. distrikt var fraflyttet og de ble en uke i Bæssetordda (ovenfor Foshaug). De gikk ned mellom 

Store og Lille Ala, opp på nordsiden av Bæssetjokka, og over dens første sideelv og ovenfor setrene (dvs. Krokstad- og 

Nystedsetera), til  den ene av Bæssetjokkas sideelver. Der ble det tatt pause. En gang krysset de elva på en bro nede ved 

gårdene, og så opp på sørsiden av bekken. Fra Bæssetordda gikk de over Bæssetļacca til Gælvagge, ned gjennom denne 

til Paavemoen, og så over til Gutturvagge.  

Partapuoli har ikke gått andre veier, og kjenner heller ikke til noen andre. 

I løpet av gårsdagen passerte to reinsdyrflokker fra samebyene til P. P. Blind d. y. og  N. H. Partapuoli forbi Øfre 

Soppero. Den eneste samebyen som går igjennom her og som ikke har passert Øfre Soppero, er den som tilhører L. J. 

Sikkus. 

Opplest og godkjent i Kiruna 27. april 19135. Justert i Tromsø 2. juni 19135. Justert på Setermoen 16.06.1915. 
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(10)_DISTRIKT 12 - UHCCANJÁRGGA  ï (A)  L ARS JONSSON SIKKU , SAARIVUOMA - PROTOKOLL FRA 

ØFRE SOPPERO 25. APRIL (SØNDAG) 1915: 

 

Kommisjonen innhentet i dag opplysninger vedrørende 12. distrikt av L. J. Sikku, N. P. Nutti og P. H. Partapuoli. Og 

angående 14. distrikt P. H. Partapuoli. En del informasjon fra Sikku i dagens protokoll ble allerede innhentet den 23. i 

samme måned på ettermiddagen. 

I.  PERSONOPPLYSNINGER: 

Lars Jonsson Sikku, 41 år, Saarivuoma-lapp, formann i 12. distrikt.  

II.  FULLSTENDIG REDEGJØRELSE OM FAMILIENS REINDRIFT FRA VÅR TIL HØST I 1914: 

UTSKILLING , SAMEBY , VÅRFLYTTING EN OG TREKKVEGER :   

 

Sikku var i 1913-1914 i vinterby med Per Persson Blind, Lars Larsson Sikku og sønnen Henrik Larsson Sikku. 

Utskillingen av simlene skjedde på Laurukainen ca. 1,5 uke etter 1. mai.  

Noen reiner hadde spredt seg til andre samebyer.  

Ved Laurukainen bodde familien 1 uke etter utskillingen. Den samlede flokken var der bare 1 dag.  

Følgende samebyer flyttet til 12. distriktet i 1914: 

1) Samebyen til N. H. Partapuol, P. P. Blind d. e. 

2) Samebyen til Johan Tomasson Skum, Jon Persson Omma, P. P. Matti, J. J. Påve. 

3) Samebyen til Ingrid T. Skum, P. T. Skum, N. T. Skum, A. J. Påve 

4) Samebyen til N. P. Nutti d. e., P. N. Nutti, N. N. Nutti, L. N. Simma. 
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5) Samebyen til I. L. Sikku, J. J. Labba, G. P. Valkeapää. 

6) Samebyen til L. J. Sikku, P. P. Blind d. y, L. L. Sikku, H. L. Sikku. 

7) Samebyen til P. L. Sikku, G. J. Blind, M. N. Kemi.  

8) Samebyen til Lars Andersson Sikku, P. H. Blinds enke Karin, P. G. Valkeapää, N. K. Nutti (Lainiovuoma). 

9) Samebyen til J. J. Blind. 

Før utskillingen av simlene hadde byene 5, 7, 8 og 9 blitt sammenslått.  

Så vidt Sikku kjenner til, hadde alle samebyene skilt ut simlene på svensk side. Sameby 4 skilte ut simlene ved Kadojokk.  

Sikku var ikke selv med på flyttingen av simlene.  

Flyttingen gikk fra Laurukainen over Pedtjovare, gjennom Tjuolma, over østsiden av Kiepamajärvi, over Tuoipala, over 

Divielven nedenfor «Multojokka», og så forbi «Nausti» til Anavasdalen. Hvileplasser var ved Tjuolma, Tuoipala (på 

svensk side), på Tuoipalas ende i nordvest, og på «Nausti». 

Etter det Sikku hørte var det noen bare snøflekker underveis. Og ulvene gjorde stor skade. Flere titalls reinsdyr døde på 

vegen. 

Flyttingen fra Laurukainen til Anavandet tok omtrent 1 uke. Det var mange vanskeligheter. Reinen spredde seg, og den 

måtte samles med store vanskeligheter.  

Med simlene til Sikkus sameby fulgte 3 vakter og en lite raid. En av vaktene returnerte umiddelbart tilbake til 

oksereinflokken.  

Flyttingen av distriktets simleflokk var i 1914 mer uregelmessig enn vanlig. Flere av simlene ble spredt, men søkte selv 

til kalvingsplassen i Anavasdalen og traktene derom.  

Sikku var i fjor sammen med oksereinene. Disse ble hentet fra Laurukainen etter utskillingen fra simlene og ledet til 

Pulsojärvi hvor de ble holdt ca. 1 uke. Familiene ble igjen i Laurukainen. Oksereinen ble deretter ført tilbake til 

Laurukainen, og videre mot Sautso. Hvileplasser var ved Kadojokk og Tjuolma. Flokken ble så ledet over Kiepamavaara 

(raidet gikk på isen over Kiepamajärvi), og videre til Darffaljavrre hvor vinterredskapene og familiens lavvoer ble 

igjenlagt.  

Darffaljavrre ble nådd like etter pinse.  

Oksereinene ble så værende noen dager ved Gamasvarre. Derfra ble de ført videre gjennom Doarrovagge, sør for 

Vuomajavrre, over «Jertniļacca» og over Gaskasjokka (kartets Stallojokka), Luotnajokka og over fjellet til øvre del av 

»Gasasvagges» og så videre til Gutturvagge. Der ble flokken ca. 1 uke før midtsommer sluppet fri og raiden gikk til 

Paavemoen. Flyttingen varte i over en uke. 

Et opphold underveis ble gjort i Doarrovagge, ved Vuomajavrre (2 døgn), Gaibajavrre, Stallojokka, Luotnajokka og i 

«Gasasvagge». På sistnevnte sted ble de over 3 døgn. Der ble rein fra 14. distrikt skilt ut samtidig som de flyttet forbi 

her. Senere måtte de hente noen reiner fra Lappeskaret som hadde fulgt med 14. distrikts reiner.  

Med reinoksene fulgte 5 reingjetere. 

Sikkus sameby ble i «Gasasvagge» forent med samebyene til N. P. Nutti og Ingrid Skum. Samebyen til Nutti hadde 

flyttet samme veg som Sikku, mens Skums sameby hadde kommet langs nordsiden av Altevandet.  

Etter det Sikku erfarte hadde samebyene 5, 7, 8 og 9 ledet sine reinokser over Vuomajavrre, vest for Anavandet, over 

Maddaļacca, gjennom Cunovagge (vest for Kirkestinden), ovenfor Jensvold-setrene, forbi Sarvesoalgge, gjennom øvre 

Iselvdalen til Duolbbaoalgge (Rundskarfjeldet) hvor reinen ble satt fri .  
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Raiden gikk fra den øvre enden av Anavandet via Bægaļamjavrre til Gæivve (Bjørkaas-skaret) hvor lavvo ble satt opp. 

Sikku kjente ikke til detaljene i denne flyttingen da han ikke var med. 

K ALVINGSTID EN: 

Distriktets simler ble ført til Anavasdalen. Derfra spredte de seg til Nausti, Sandelvdalen, Læððovagge, 

Guovddelasvagge og Beinelvdalen. Spesielt oppholdt simlene seg på Skjæggefjellet og inne i Dividalen. Denne 

sistnevnte plassen er den viktigste for distriktet om våren. Kun noen få simler trekker mot Kirkesdalen i 

kalvingssesongen.  

De første kalvene ble i fjor født under flyttingen.  

Sikku vet ikke sikkert hvor vaktlavvoen var oppsatt, men antar at det var i øvre del av Sandelvdalen. Vakter ble skiftet 

ut under kalvings sesongen. Vaktene gikk helt til Skjæggefjeldet og inn i Dividalen.  

Sikku husker ikke nøyaktig antall vakter i fjor, men det er vanligvis nærmere 10 mann.  

Vaktholdet kunne ikke opprettholdes like effektivt i fjor som i normale år.  

1914 var ikke et spesielt godt kalvings år. Ulvene drepte mange reiner. 

SOMMERTIDEN : 

På begynnelsen av sommeren var oksereinen hovedsakelig i den vestre del av distriktet, og simlene igjen i den østre del. 

I begynnelsen av myggsesongen trakk oksereinen opp i fjellene mellom Paavemoen og Iselvdalen. I vest trakk de helt 

til  området Dilddojokka. Simlene trakk mot Altevandet og gikk vestover til Kobberskaret.  

Hvor mange reinsdyr i ulike tider beitet på ulike beitemarker kan Sikku ikke gi sikre opplysninger om.  

Vaktingen var organisert slik at det ble sendt ut vakter fra Paavemoen og Bjørkaasskaret. Vaktene gikk rundt og så etter 

reinen på de farlige stedene. Vaktene var inndelt i en skiftordning.  

Vaktene på Paavemoen oppsøkte spesielt Lappeskaret, Strømsmosetera, Abmunoaivve (Nysted- og Krokstadsetrene), 

Dilddojokka, samt og Brandskognes- og Foslisetrene. 

Vaktene på Bjørkaas besøkte Iselvdalsetrene, Kirkesdalen, Maalselvdalen til Beinelvdalen, samt Dividalen (hvor det 

tidligere ikke var nødvendig med vakthold). 

Merkingen av kalver fant sted på en odde i Bægaļamjavrre, på snøflekker på Bægaļamoaivve og Madaļacca, på en 

odde i Vuomajavrre, i gjerdet mellom Stallojokka og Luotnajokka, samt ved Paavemoen. Merkingen varte i fjor i flere 

uker, og reinsdyrene ble drevet gjentatte ganger sammen.  

Melking fant ikke sted.  

Familiene bodde i Sarevuobme ved Darffaljavrre. 

HØSTINNSAMLING OG HØSTFLYTTING : 

Flyttingen fra distriktet skjedde i fjor tidligere enn vanlig som følge av et engasjement fra svensk side.  

I begynnelsen av august begynte de å drive hannreinen østover fra de vestlige delene av distriktet. Dette fordi 

beiteforholdene over skoggrensa var dårlige, og det var vanskelig å hindre reinen i å gå ned i havnegangen. På 

Paavemoen ble reinen ledet i reingjerdet, og kløvreinene ble skilt ut. Rundt 10. august brøt noen av reingjeterne opp og 

dro til Stallojokka med reinflokken. De fulgte den samme vegen som oksereinflokken om våren til Luotnajokka. Derfra 

gikk de ned til gjerdet hvor en stor del av simlene ble forent med oksereinen. Simlene hadde etter hvert blitt drevet 

sammen av Bjørkaas-vaktene.  
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Bjørkaas-vaktene hadde flyttet i juli (kanskje allerede i midten) til Anavandet, og deretter til Vuomajavrre og 

Sarevuobme.  

Ved Luotnajokka ble det et opphold på 5 dager. På dette stedet ble det igjen 5 vakter for å hindre at reinen trakk vestover, 

mens resten gikk langs nordsiden av Altevandet til Sarevuobme. Det ble satt opp vakttelt ved Multtorotto, og vaktene 

forsøkte å forhindre reinen å komme over til Sarevuobme. 

Rundt 25. august kom det ordre om å fjerne reinen fra Norge. Da ble flokken fra området Kistefjeld drevet over 

Sarevuobme til Kiepamavaara. Derfra spredte reinen seg til området Sautso.  

Vaktene i Paavemoen kom med den reinen som de samlet i distriktets vestre deler til Luotnajokka, mens hovedflokken 

fremdeles var der.  

Reinflokken, som var blitt spredt fra Kiepamavaara til Sverige, ble nå ledet tilbake til Sarevuobme for utskillelse i 

gjerdet ved Darffaljavrre i begynnelsen av oktober. (Lappeinspeksjonsbetjenten hadde beordret lappene å flytte bort). 

III.  VARIASJONER OG ENDRINGER I REINDRIFTEN OG ÅRSAKER TIL DETTE : 

Sammensetningen av landsbyene er forskjellig fra år til år.  

Til kalvingsplassen i Anavasdalen har de flyttet forbi Havggajokka-dalen.  

Til kalvingsplassen på Gærgesvarddo (Kletten) benyttes følgende flyttingsveg: 

1) langs Altevandets is, gjennom »Gasasvagge«, øst for Skindskartinden, gjennom Ļunovagge, og så gjennom 

Iselvdalen på vestsiden av elven til Gærgesvarddo. 

2) via Anavandet, gjennom Læððovagge, øvre Rævelvdalen, nord om Storfjeldet og Alapfjeldet, ovenfor skoggrensa, 

og så over Kirkeselven nedenfor Bjørnstad. 

De har flyttet til Iselvdalen via »Gasasvagge« (dit samme veg som de nå flytter til Paavemoen), øst for Skindskartinden 

og videre gjennom Ļunovagge. Raidene har noen ganger gått ned fra »Gasasvagge« gjennom Kobberskaret og 

Lappeskaret, og så opp langs Gutturjokkadalen til Paavemoen. 

Som kalvingsplass har vært brukt Havggajokka-dalen,  Julus og Jertas ende mot Dividalen, Skakterdalens nedre del (der 

fins korte gjerder på farlige steder nær elva), samt Gærgesvarddo. Dividalen har alltid vært en viktig del av 

kalvingsområdet.  

Simlene holder seg om sommeren hovedsakelig i den østre delen, og oksereinen i den vestlige delen av området.  

Så lenge det er varmt holder reinen seg vest for Sarevuobme. Men det skjer ikke alltid.  

I Anavasdalen har det vært et gjerde hvor merkingen har funnet sted.  

Sikku har alltid om sommeren hatt sin lavvo i Sarevuobme. 

Om mulig holdes reinen vest for Sarevuvobme frem til midten av september, men noen klarer alltid å trekke mot øst 

tidligere. Først i Sarevuobme får de om høsten samlet alle distriktets reiner på et sted. En uke før Michaeli skjer vanligvis 

utskillingen. Men det er ofte vanskelig å få samlet reinen da den kan trekke langt inn i Sverige, og da må den drives 

tilbake.  

Det gamle gjerdet i Dividalen har vært til stor nytte. Nå må de allerede tidlig i august begynne å gjete reinen ved grensen 

mot Sarevuobme. 
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IV:  M ENINGER OM BEITEOMRÅDENE , TREKKVEIER OSV . OG SPESIELLE VANSKELIGHETER : 

Kalvingsområdet som ble brukt i fjor er dårlig. Derfor blir også Dividalen brukt av distriktet som en nødvendighet. 

Simlene kan trekke helt til foten av fjellene Julus og Jerta. Havggajokka-dalen er vanskelig å benytte da dette områder 

benyttes av reinsdyr som tilhører samebyene i Lainiovuoma.  

Den siste tiden har ingen flyttet til Gærgessvarddo da vegen dit er lang og vanskelig. Det kan hende at mindre antall 

rein trekker dit.  

I kalvingssesongen er det lite fersk beite over skoggrensa. Men i skogen i Dividalen begynner gresset allerede å gro 

tidlig.  

Det har ikke vært noen vanskeligheter med beite på dagens kalvingssted med hensyn til bebyggelsen.  

Siden gresset har fått tid til å vokse over skoggrensa, er det nok beite innenfor distriktet. Sikku kan imidlertid ikke oppgi 

hvor mange rein som da holdes der.  

Gresset vokser sent på fjellet, slik at det er lite beite på forsommeren. Hvis det øverste skogbeltet kunne brukes, da ville 

reinen oppholde seg lenger i de vestlige delene av distriktet enn det som er tilfellet nå. 

Ved uvær er det vanskelig, selv om sommeren, å holde reinen over skoggrensa. Spesielt vanskelig er bestemmelsen om 

6 km randsone. Med dette punktet bør det gjøres endring.  

Som spesielt vanskelige steder nevner Sikku: 

1) Jensvoldsetera (flere enger, vanskelig å gjerde inn). 

2) Paavemo-setrene. 

3) Iselvdal-setrene (disse er delvis inngjerdet, men gjerdet er ikke alltid fullstendig). Overfor setrene er det en eng som 

ikke er inngjerdet. 

4) Krokstad med flere setrer. Her fins flere skogs enger i området. 

5) Bjørkaas-setera som er vanske å gjerde inn. 

6) Beinelvdalens setrer og skogs enger. 

7) Rævelvdalen, spesielt havnegangen der. 

8) Vangen-setera i Kirkesdalen hvor flere enger lett kan gjeres inn. 

Områdene nord for Altevandet kunne utnyttes lenger om høsten dersom det tidligere gjerdet i Dividalen ble 

gjenoppbygd. Da kunne beiteområdet øst for gjerdet ha blitt bedre beskyttet.  

Flyttvegene innenfor distriktet er ikke vanskelige. 

Distriktsinndelingen er god, og grensene er naturlige. En ulempe ligger imidlertid i det faktum at det til området Bardu 

innen distrikt 12 passerer rein fra 14. distrikt på veg til Skjæggefjellet innen 11. distrikt. Denne reinen gjør skader som 

distrikt 12 blir holdt ansvarlig for. 

V. M ULIGHETER FOR OMLEGGING AV REINDRIFT : 

Under dagens forhold kan ikke reingjetningen legges om.  

Sommeropphold innenfor beiteområdet vil være mulig dersom Dividalgjerdet hadde eksistert. Nå tør de ikke å bo på 

vestsiden da reinen lett kan trekke ut av distriktet. De kan da risikere å bli uten kløvreiner på seinsommeren. 
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(11)_DISTRIKT 12 - UHCCANJÁRGGA  ï (B) NILS PERSSON NUTTI D. E. ï PROTOKOLL FRA ØVRE SOPPORO 

25. APRIL (SØNDAG) 1915: 

 

I.  PERSONOPPLYSNINGER: 

Nils Persson Nutti d. e. 

II.  FULLSTENDIG REDEGJØRELSE OM FAMILIENS REINDRIFT FRA VÅR TIL HØST I 1914: 

K ALVINGSTIDEN ï SOMMERTIDEN :  

Etter det Nutti hadde hørt fra sine foreldre så har Bardudalen vært brukt som kalvingsplass før det fantes bosetting. Nutti 

har selv hatt kalvingsplass blant annet i Havggajokka-dalen, og på Julus mot Dividalen. Nutti kan minnes at oksereinen 

i kalvingssesongen har holdt til i området Sarevuobme.  

Da Nutti ennå var ung, flyttet bare noen få samebyer til distriktet. Familiene tilbrakte somrene sine i beiteområdet. Hver 

sameby holdt om sommeren flokken samlet nær boplassen. Så vidt mulig ble reinen drevet inn i gjerdet for daglig 

melking. Lappene holdt også kyr som om vinteren ble tatt vare på av de bofaste.  

Så langt Nutti husker bodde han først om sommeren hos sin far ved Dilddojokka, og siden flyttet de til stedet der 

Brandskognes-setera nå ligger. Senere bodde Nutti ved Paavemoen. Navnet stammer ifølge Nutti fra hans svigerfar som 

het Påve.  
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På alle disse boplassene var det gjerde hvor de melket reinen. Nutti sluttet å bruke Paavemoen som sommerboplass de 

første årene etter innføringen av den nye lappeloven. Han bodde siden to somrer på Luotnavarre. Men der var det ikke 

bra. Han klarte ikke å holde reinen samlet der.  

Nutti nevnte følgende gamle sommerboplasser innen distriktet, og som han har benyttet: 

1) Iselvdal-setrene (det var allerede en seter der da). 

2) Beinelvdalen (der bodde en Partapuoli). 

3) Krokstadsetera. 

4) Anavasdalen (hvor Koutokeino-lappen Sikku bodde to somrer). 

 Måten å gjete reinen på om sommeren har siden Nuttis ungdom endret seg i svært stor grad. De har sluttet å melke 

reinen, og å holde den samlet i for hver sameby. Det er mye vanskeligere i disse dager, og de har mye mindre rein i dag 

enn før. 

Når endringen skjedde husker ikke Nutti så godt, men det er lenge siden.  

Nutti anser årsakene til dette å være i flere. Bosettingen har økt slik at beiteområdene har blitt mindre. Spesielt vanskelig 

har det vært da de ikke har lov til å bruke den øverste delen av skoggrensen om sommeren. Også reintallet har økt siden 

Nuttis ungdom. Nutti husker godt Koutokeino-lappen Sikku som flyttet inn med ca. 4.000 reinsdyr og anvendte området 

Dividalen som kalvingsområde. Sikku og lappene som flyttet inn sammen med han passer reinen sin på en annen måte 

enn de gamle lappene innenfor distriktet. Blant annet melket de ikke reinen regelmessig om sommeren.  

Gjerdet i Dividalen ble bygget etter ankomsten av lappene fra Koutokeino. 
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(12)_DISTRIKT 14 - STALLONJARGA ï (C) PER HENRIKSSON PARTAPUOLI , SAARIVUOMA  ï PROTOKOLL FRA 

ØFRE SOPPERO 25. APRIL (SØNDAG) 1915: 
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I.  PERSONOPPLYSNINGER: 

Per Henriksson Partapuoli, Saarivuoma lapp, 14. distrikt og 37 år gammel. Siden han begynte som egen sameby (for 

12-13 år siden) har han alltid flyttet til 14. distrikt. Før var han reingjeter i 8 år innen 12. distrikt. Angående informasjon 

om foreldrene, se informasjon gitt av broren N.H. Partapuoli. 

II.  FULLSTENDIG REDEGJØRELSE OM FAMILIENS REINDRIFT FRA VÅR TIL HØST I 1914: 

UTSKILLING ï SAMEBY - VÅRFLYTTING ï TREKKVEGER :  

Partapuoli lå i vinterby sammen med Jon Jonsson Påve og Tomas Jonsson Pave. I 1914 var det 3 vinterbyer fra 14. 

distrikt: 

1) Partapuolis sameby. 

2) Pingis sameby. 

3) Kansas sameby bestående av Nils Persson Kansa, Olof Persson Matti og ugifte Anna Persson Allas. 

Midt i Sarevuobme, ved Antivarre, utskilte Partapuoli simlene over to eller tre dager etter Valborgmesse. Han hadde da 

vært i Sarevuobme i 2-3 dager fordi det var umulig å gjøre dette på svensk side.  

Pingis sameby foretok utskillingen ved Adnjatvarre, og Kansas sameby på svensk side ved Tjuolma. 

 Vinterutstyret etterlot Partapuoli på bostedet ved Darffaljokka. Her ble lavvoene også satt opp. Riksgrensen ble krysset 

på Gamasjavrres is. 

Partapuoli deltok selv i flyttingen av simlene.  

Flytting fra Sarevuobme til Luoddanæmet (= småfjellene mellom Fosmosetera og Matfjeldet) hvor Partapuoli og Kansa 

slapp simlene fri, tok fire døgn. Det ble ikke gjort lengre pauser på denne flyttingen med unntak av kaffepauser. Et par 

10-talls ettårskalver ble igjen langs bredden av Altevandet, og Partapuoli vet ikke om han siden fikk  tak i alle disse. 7 

ulver fulgte Partapuolis sameby helt til Riddovarre.  
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Tre vakter voktet flokken under flyttingen. Disse hadde med tre lastesleder.  

Pingis sameby stoppet opp ved Store Ala og slapp løs simlene der.  

Det ble en rast ved elven fra Paavemoskaret i nærheten av Bangen før de forlot landsvegen. Ved Suivejokka (Sæterelven) 

ble simlene ledet langs landevegen.  

Etter flyttingen av simlene vendte Partapuoli tilbake til Sarevuobme og deltok også i flyttingen av reinoksene.  

Umiddelbart før starten av flyttingen av reinoksene ble Partapuolis og Kansas reiner sammenblandet. Flyttingen ble 

derfor foretatt i fellesskap, og den blandede flokken av okserein ble satt fri på Lervasfjeldet og i området Langvandet 

hvor ferskt gress til beite fantes. I det samme området satte også Pingis sameby ut sine reinokser. Rundt midtsommer 

ankom Partapuoli til Sætermoen.  

Fire menn fra Partapuolis sameby voktet flokken under flyttingen (hvor mange vakter der var til sammen, husker ikke 

Partapuoli).  

Hvileplasser under flyttingen med oksereinene: Altevandets østende, Riððovarre, mellom Gilhajokka og Guolaġjokka, 

ved Luotnavarre, lavlandet mellom Gasasvagge og Kobberskaret, og Lappskaret. En natts hvile på alle disse steder. 

Raiden med kløvreinene fulgte flokken til Lappskaret og videre ned på landevegen til Sætermoen. Derfra videre etter 

simlenes vårflyttingsveg til boplassen på nordsiden av Skoelven. 

På Guivegvarre, der alle distriktets lapper møttes, ble reinene utskilt til J. J. Påve, Mickel Nilsson Inga, Johan Erik Påve 

og Johan Persson Pingis enke. Alle disse flyttet til  Bækkebotten. De øvrige flyttet til Skoelvdalen. Skoelvdalslappene 

hadde sine lavvoer på samme sted hele sommeren. 

K ALVINGSTIDEN : 

Partapuoli understreket at Ļapasvuobme (kartets Ļapisvuobme) egentlig ikke hører til kalvingsplassen. I fjor trakk 

simlene til Pingis sameby, som hadde spredt seg til Store Ala, ned til Ļapavuobme. Men dette var et unntakstilfelle. 

Vaktlavvoen hvor 4 reingjetere oppholdt seg i fjor, var satt opp ved Fosmosetera og stod der under hele kalvingsperioden 

til familiene kom. Årene før har det hendt at 6-7 menn har oppholdt seg på kalvingsplassen i kalvingssesongen.  

De beste kalvingsplassene er i området Matfjeldet (Mativarddo) og Duolbbavarddo. I fjor var det stort sett et godt 

kalvingsår. Imidlertid ble Pingis sameby verre stilt som et resultat av at kalvingen skjedde før de ankom kalvingsplassen. 

Og simlene måtte slippes fri allerede på Store Ala.  

I kalvingstiden ble oksereinen holdt under vakt i området rundt Antivarre. Her hadde de vaktlavvo. De fleste 

ettårskalvene var sammen med oksereinen.  

Partapuoli meddelte at Sompio sameby hadde sine tre lavvoer satt opp på gården Høgli, både i kalvings sesongen og 

gjennom sommeren. Brødrene Idivuoma, som i fjor ble forsinket på grunn av opphold i Kirkesdalen, hadde sin lavvo 

nær vestenden av Andsvandet ved landevegen. 

Lainiovuoma samebyer flytter inn i distriktet med samlet flokk.  

Inntil for tre år siden forble Lainiovuoma-lappene både i kalvingssesongen og over sommeren i området Børingen. I 

løpet av de siste tre årene har de hatt kalvingen på Raisavarddo. I fjor ble noen simler fra Lainiovuoma sameby blandet 

inn med simler fra Saarivuoma sameby.  

SOMMERTIDEN : 

Frem til sommerutskillingen er reinen spredt ut i distriktet, og den blir voktet bare på de farlige stedene. Partapuoli kan 

derfor ikke gi noen opplysninger om tidspunkt og beiteområder. Saarivuomalappenes reinsdyr trekker aldri til Børingen, 

og generelt ikke lenger vest enn til Njirranoaivve. På dette fjell foretrekker reinoksene å oppholde seg om sommeren.  
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Det er ingen faste vaktposter innenfor 14. distrikt. Østsiden av distriktet vaktes fra Skoelvdalen, og vestsiden fra 

Bækkebotten. Reingjeterne fra Saarivuoma går ikke lenger vest om sommeren enn til Njirranoaivve. De går aldri til 

Børingen. Der foretas vaktholdet av lappene fra Lainiovuoma. 

Kalvene begynte Partapuoli i fjor å merke fire uker etter midtsommer. De første merket han på høyfjellet rundt 

Skoelvdalen. Men etter at de fleste kalvene var merket, ledet han reinen 2 eller 3 ganger ute på en odde i Stenvandet 

hvor resten ble merket. På høsten ble det ikke utført merking.  

Melking, men bare for kaffemelk, fant sted hver gang reinsdyrene etter sommerutskillingen, ble drevet inn i gjerdet på 

Vuomavarre (Rundhaugen). 

Allerede i begynnelsen av juni ble det krevd takst på en slåtteeng inne i skogen ved den nest høyeste gården i 

Skoelvdalen. Det var da så mye snø på bakken at reingjeterne gikk på ski til takstplassen. Bare noen nakne jordflekker 

ble registrert. 

I fjor, i siste halvdel av juni, var det flere takster på slåttemarker i Skoelvdalen. 

HØSTINNSAMLING OG HØSTFLYTTING : 

Knapt to uker etter Jakobsmessen ble det i fjor som vanlig foretatt sommerutskillelse. To ganger ble reinen ledet inn i 

gjerdet.  

Sommerutskillelsen har ikke funnet sted de siste to årene i Skoelvdalen som før. Men en gang i gjerdet på østsiden av 

elven fra Steinvatnet, i skråningen av Sækkovarre. Årsaken har vært at de ikke fikk reparert gjerdet i Skoelvdalen.  

Hensikten med sommerutskillingen er at de forskjellige samebyene skal kunne vakte sine reinflokker hver for seg. 

For å unngå skader og for å temme reinen driver de ulike samebyene flokkene sine inn i gjerdet på sine sommerboplasser. 

På denne måten utskilles også fremmed rein. Samlingen i gjerdet av reinen begynner først når reinen er blitt så 

"grofhåriga" at den trygt kan tåle dette.  

Reinsdyrene oppholder seg i tiden mellom sommerutskillingen og høstflyttingen på fjellet omkring tilhørende 

sommerboplasser. Partapuoli kunne ikke gi flere detaljerte opplysninger om beiteområdene. 

Høstflyttingen startet i fjor som vanlig to uker før Michaeli. Skoelvdalen sameby flyttet først, og Bekkebotten sameby 

en uke senere. De to samebyene møttes i vestenden av Altevandet. Og der ble reinflokkene sammenblandet.  

Trekkveien med hjorden var som følgende: Fra Guivegvarre (Orta) hvor reinen ble samlet og hvor de oppholdt seg i 

flere dager. Videre veien rundt Store Ala, over Bardoelven like nedenfor en bru ð  Partapuoli kunne ikke avklare stedet, 

men det var langt mellom gårdene der ð (reinen svømte over elva), opp langs bekken markert på kartet nord for Holtet, 

forbi Abmunvaggesetera til Bessetordda, nord for Blaaberget (Gistabakte) til Gælvagge, ned gjennom denne, over 

Paavemoen, og videre gjennom Gutturvagge, Isovagge, Gasasvagge, Væikeévagge, ned til Luotnajavrre og til vestenden 

av Altevandet. Her ble flokkene i de to samebyene blandet, og vandringen fortsatte med blandet reinflokk etter nordsiden 

av Altevandet. Ved Strømmen ble det hvilt 3 eller 4 netter. Meningen var at gjennom denne utskillingen skulle reinen 

deles i tre samebyer. Men reinen til Kansas sameby ble blandet sammen med reinen til Partapuolis sameby i 

Sarevuobme. Fra Strømmen flyttet Partapuoli sameby til Sarevuobme etter de to andre samebyene. 

Hvileplasser under høsttrekket: Bæssetordda (2-3 døgn), Paavemoen (1 natt), Ravddoskaidde, (dvs. odden mellom 

Gasasjokka og Ravddojokka (2-3 døgn)). Ved Bardoelvens utløp fra Altevandet (1 uke), Strømmen (3-4 netter), 

Gilhajokka (1 natt) og Riððovarre (1 natt). 

Dagen etter ankomsten til Darffaljokka ble det sammenblanding av rein tilhørende Partapuolis og Kansas sameby. Etter 

en uke ble det gjennomført utskillelse ved Darffaljokka. 

Under oppholdet i Sarevuobme holdt Partapuoli flokken under kontroll med vakthold ved Gamasvarddo. Og etter 

utskillingen fra Kansas sameby lå han der bare i tre dager.  
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Partapuoli selv var ikke med på flyttingen med reinflokken, men han fulgte raiden. Denne fulgte flyttvegen til 

simleflokken til Sætermoen, så landeveien opp til Strømsli og opp gjennom Dabmokvagge til vestenden av Altevandet. 

Der møtte de reinflokken, og den videre flyttingen ble foretatt samlet. 

Partapuoli sameby var den første av 14. distrikts samebyer som gikk over riksgrensen. Han flyttet den første vinteren til 

Tjuolma. 12. distrikts lapper hadde allerede flyttet til Sverige. 

III.  VARIASJONER OG ENDRINGER I REINDRIFTEN OG ÅRSAKER TIL DETTE : 

De forskjellige vintersamebyene skiller alltid ut simlene i Sarevuobme. Og dersom sammenblanding ikke forekommer, 

så flytter hver sameby for seg selv både med simlene og oksereinen ut til distriktet. Skjer en sammenblanding med en 

annen sameby tilhørende 14. distrikt, flytter de sammen med denne (simler og okserein). Skjer det en sammenblanding 

med landsbyer som tilhører 12. distrikt, vil en utskillelse skje i Sarevuobme.  

Reinen i de forskjellige samebyene settes ut i de samme områdene innenfor samme distrikt (ulike områder for simler og 

reinokser).  

Innflytting til distriktet med samlet flokk før kalving har aldri skjedd i Partapuolis tid. I de årene Partapuoli var dreng i 

12. distrikt skjedde det noen ganger i gode år at noen lapper flyttet etter kalvingen ut til 14. distrikt med samlet flokk. 

Dette var dog unntakstilfeller, for det var vanlig allerede da at de lot kalvingen skje ute i distriktet. Partapuoli fremhevet 

som en grunn til at de foretrekker å kalve innenfor distriktet er de naturlige vanskeligheter som finnes på den lange veien 

mellom Sarevuobme og 14. distrikt (store elver osv.). Når kalvingen finner sted i øst, oppholder de seg i den første del 

av kalvingssesongen på grensefjellene og trekker senere mot vest (delvis på fjellsiden av Gamasvarddo og des på siden 

av MannanļÞrro). 

Siden Partapuoli begynte å flytte som reineier har reinflokken hans to ganger blitt spredt i løpet av kalvingssesongen. 

Disse årene fikk han reinen samlet sammen i løpet av sommeren. De fleste oppholdt seg innen 12. distrikt, og en mindre 

del (kun okserein) hadde på egenhånd vandret til 14. distrikt.  

Partapuoli har alltid forlatt vinterutstyret i Sarevuobme, på et eller annet sted i nærheten av Darffaljokka.  

I Partapuolis tid har flyttvegen for simlene alltid vært den samme som i fjor.  

Bare en gang i Partapuolis tid har det vært mulig trekke på Altevandets is med reinoksene. Han har aldri vært involvert 

i eller hørt om noe midtsommerflytting over Paavemoen.  

Flere ganger har Partapuoli vært med på å bringe reinoksene frem til Varnuloaivve (Kampen) og slept dem fri der.  

Etter å ha kommet frem til sommerboplassen bruker de å føre kjørereinen og oksereinen samlet inn på Store Ala, til 

Varnuloaivve (Kampen).  

Den første kalvingsplassen som Partapuoli husker fra tiden han som liten gutt bodde hos foreldrene, er den samme som 

han nå bruker. Fra barndommen husker han imidlertid også at faren, sammen med Tomas Jonsson Skum, to år i 

kalvingssesongen lå på odden mellom Faksfjorden og Salangen. Kalving i øst på den tiden kan Partapuoli ikke huske 

ha funnet sted.  

Partapuoli kjenner til at Kansa i 14. distrikt et år prøvde kalving på MannanļÞrro. Det gikk dårlig da det var storm, og 

fjellet der er for høyt til å gi tilstrekkelig beskyttelse.  

Simlene og reinoksene har alltid gått sammen på forsommeren.  

Partapuoli kan ikke huske at det har skjedd noen endringer i måten å vokte på i løpet av hans tid. Streng overvåking 

gjennom hele sommeren har det heller ikke vært før. Partapuoli mener å ha hørt om folk som begynner å melke noe etter 

midtsommer, og fortsetter med det hele sommeren. På den tiden ble det aldri tatt takster selv om reinen ble satt ut på 

slike steder som det i dag alltid blir krevd takst.  
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Partapuoli mener at reinen nå for tiden ikke ville ha tålt melking så tidlig da de ikke får beite på de best egnede stedene, 

men må trekke til fjells.  

På fjellsiden av Rundhaugen er skogen nå nedhugget. Partapuoli husker da det var skog der. På den andre siden er det 

fortsatt skog. Nå for tiden får ikke lappene i Skoelvdalen bruke skogen uten betaling. 

Partapuoli nevnte følgende steder som i eldre tid ble brukt til sommerboplasser innenfor 14. distrikt: Skoggrensen i  

Grønlibotten (bodd der som liten gutt), Skøvandet ved elven, som på østsiden renner ned i vannet (bodde der som gutt), 

lavlandet mellom Skøvandet og Rørvandet (før Partapuolis tid), øverst oppe i dalen mellom Gumpen og Middagsfjeldet 

(GaskabæivuobmegÞļļe, har bodd der), i området ved Tømmerelven med flere gamle boplasser (har hørt flere om dem), 

ved Matvandet (Jon Tomasson Påve har bodd der i Partapuolis tid).  

For litt mer enn ti år siden bodde alle de i 14. distrikts lapper i Skoelvdalen om sommeren frem til sommerutskillingen 

fant sted. Det ble imidlertid mange takster i området Bækkebotten. Derfor forlot de boplassen tidlig på sommeren.  

Med raiden har Partapuoli tidvis gått gjennom Lappskaret og Kobberskaret, og så videre samme veg som med 

reinflokken i fjor. 

IV:  M ENINGER OM BEITEOMRÅDENE , TREKKVEIER OSV . OG SPESIELLE VANSKELIGHETER : 

Det er ikke plass til flere reinsdyr i distriktet, hverken om våren eller om sommeren da bosetningen er så utbredt.  

Kalvingsplassen ligger så lavt at reinen ikke oppholder seg der om sommeren. Om høsten er det ikke så farlig med 

nedtramping, for da er laven som regel fuktig.  

På kalvingsplassen er det godt med skog som gir ly som reinen trenger i kalvingssesongen. Det er ingen farlige plasser 

for kalvene på kalvingsplassen. Slik er området veldig bra. 

Kalvingsområdet blir ikke brukt som havnegang av de fastboende. I Tømmerelvdalen trekker simlene som regel ned i 

havnegangen. På Duolbbavarddo (Sundlifjellet) er det en lite seter hvor de inntil i fjor pleide å ha en vaktlavvo for å 

hindre at reinen kom inn i setervollen. 

Setervollene begynner vanligvis å bli grønne litt før midtsommer. Nede ved gårdene i Bardo fins det ganske mye ferskt 

gress tre uker før midtsommer. I Skoelvdalen er det senere. 

Partapuoli regner med at selve kalvingsperioden varer i to uker, og at den starter to uker etter 1. mai.  

I løpet av juni går reinen hvor som helst ned i havnegangen. De kan da vakte reinen på farlige steder og prøve å hindre 

reinen å komme ned i skogen. Fra skogsdalene må reinen deretter drives til fjells med hund. Simlene som har små kalver, 

er da redd for hunden og trekker til fjells selv om det er gode beiteforhold. 

Gårdene er et stort hinder for reindriften. I Partapuolis sin tid har det blitt f lere gårder oppe i skogsdalene. Partapuoli 

vet ingen løsning enn oppsett av et stort gjerde.  

Noen gårder er om våren til hinder for reindrifta (om våren frem til midtsommer).  

Mange steder er det slåtteeng helt opp til skoggrensen. Det er umulig å holde reinen derfra. Den øverste gården i 

Skoelvdalen ligger bl.a. slik til.  

Etter midtsommer, før myggsesongen, går reinen ikke sjelden ned til havnegangen. Men de prøver å drive reinen vekk 

derfra. Dette er imidlertid vanskelig, og det ville vært bedre om de fikk bli der. 

Et sted det er umulig å holde reinen unna om sommeren, er Grønlibotten. Den nåværende eieren er vanskelig å forholde 

seg til. I løpet av forrige eiers tid fikk reinen lov til å trekke dit.  
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Det kan skje, noen ganger etter sommerens utskilling ved uvær, at reinflokker kan sammenblandes og spredes. Da er 

det umulig å unngå skader, fordi de ikke helt vet hvor reinen oppholder seg. Det er verst i august da reinen er tynnhåret. 

Da vil den trekke ned fra fjellet og søke ly for stormen. Da er det enda ikke foretatt høstslåtte.  

På Setermoen er det vanskeligheter på flyttveien (det gjelder tidligere omtalt gjerdeforhold). Ellers er det ingen andre 

vanskeligheter langs flyttvegen.  

Heller ingen kommentarer til grensene til 14. distrikt. 

V. M ULIGHETER FOR OMLEGGING AV REINDRIFT : 

Forholdene er bedre innenfor 14. distrikt hvor reinen holdes samlet på sensommeren og høsten, enn innenfor 12. distrikt. 

Reinen trekker ikke ut av 14. distrikt uten at de oppdager det. Det har sammenheng med at familiene oppholder seg 

innenfor dette beiteområdet i 14. distrikt. 

Børingen er for steinete til å være egnet for kalving. Pingis svigerfar har oppholdt seg i kalvingssesongen på et lite 

fjellparti mot havet på Børingen. Denne kalvingsplassen er allikevel for liten. 

Etter Partapuolis mening er ikke denne kalvingsplassen ved Faksfjorden like bra som dagens. Riktignok er det bedre 

beiteforhold ved Faksfjorden. Men der er også farlige bekker. 

PARTAPUOLIS  TILLEGGSOPPLYSNING OM FORHOLDENE I 12. DISTRIKT :  

Når det gjelder forholdene innenfor 12. distrikt fra den tiden han tjente som reingjeter der, ga Partapuoli følgende 

opplysninger:  

Den sameby som Partapuoli jobbet for hadde sine årlige kalvninger ved riksgrensen. Og de oppholdt seg i siste del av 

kalvingsperioden på norsk side (Gamasvarddo, Gieppamvarre, Tuuoipala). Reinen kunne trekke ned i Dividalen 

(Partapuoli anser at begynnelsen av Dividalen starter ved Havggajokkas  sidearm fra Divielven i Sarevuobme). Tidligere 

var det her bedre beiteforhold. Og under gode beiteforhold er det lettere for to mann å holde sammen en reinflokk enn 

for hundre mann under dårlige beiteforhold. Om beiteforholdene forverres ved tråkk og beite i barmarksperioden, vet 

ikke Partapuoli helt.  

Han anser det som svært upassende at reinen i disse tider ledes så langt øst så tidlig. I Partapuolis tid stod fortsatt gjerdet 

i Dividalen. Det hindret reinen å trekke østover til Sarevuobme. Ved Jakobsmesse begynte reinen å trekke frem og 

tilbake langs gjerdet. Den vendte tilbake til distriktet i slutten av september.  

Hvert år hadde en eller to samebyer kalving i Anavasdalen. På Gærgessvarddo foregikk det kalving den gang. Men ikke 

nå regelmessig hvert år. På Loamek har T. J. Skum holdt årlig til i kalvingstiden siden han kom tilbake fra 14. distrikt. 

Til og med Skakterområdet blir noen ganger brukt som kalvingsområde.  

I Partapuolis tid har ikke Skavļļ§ (Skjæggefjeldet) vært brukt som kalvingsplass. Men tidligere hadde samebyen til Lars 

Larsson Sikku kalving på Loamek (inkludert Skavļļ§) da de flyttet gjennom Havggavuobme med hele sin flokk (om 

vinteren holdt han den delt i to flokker). 

I Partapuolis tid pleide de å lede simlene fra Sarevuobme med småkalvene. Og når de var blitt store nok, til Paavemoen. 

De ble da sluppet fri i Gælvagge. En uke senere ble oksereinen ledet til Paavemoen hvor den ble sluppet fri og voktet 

slik at den ikke kunne gjøre skade.  

I Partapuolis tid var det ingen takst på Paavemoen.  

Noen samebyer leder simlene sine til Anavasområdet. Andre til området Luotnavarre. Etter frislepp ble reinen voktet på 

for å unngå at den trakk ned til gårdene.  

På Paavemoen lå rundt 10 reingjetere som bodde i lavvoer satt opp ved siden av setrene eid av tre bønder. Disse var 

lappene stadig var i strid med.  
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Partapuoli lå sammen med sine tjenere på Paavemoen til slutten av august, Men noen av de andre vaktene dro rundt 

Jakobsmesse og i begynnelsen av august østover for å gjete rein som trakk østover.  

Så hadde de store utfordringer med å reparere gjerdet i Dividalen. Så var det stor sammenblanding av den reinen som 

hadde oppholdt seg på Luotnavarrre ved Jakobsmesse eller noe senere.  

I september ble høstinnsamlingen gjennomført, og reinen ble ført til Multtorotto hvor utskillingen foregikk i et gjerde. 

I distriktet var det den gang halvparten så mange rein som nå. Ved Multtorotto foregikk inndelingen i vinterbyer, og 

disse ble værende i grenseområdene til etter Michaéli.  

Familiene bodde hele denne tiden i Sarevuobme og flyttet sammen med reinflokken østover. 

En stor endring i reindriften siden den gang Partapuoli fungerte som reingjeter i 12 distrikt har oppstått ved at gjerdet i 

Dividalen forfalt. Dette gjerdet var distriktets styrke.  

Også med tanke på vakthold av simlene i kalvings sesongen har det skjedd en endring ved at vaktene i 12. distrikt ikke 

vet helt hvor simlene trekker i kalvings sesongen.  

Anavasdalen og Loamek er bedre kalvings plasser enn grenseområdene. Loamek og Anavasdalen er like gode som de 

nåværende kalvings plassene til  lappene fra Saarivuoma innenfor 14. distrikt. Det er like mye bar mark på førstnevnte 

kalvingsplasser som på de sistnevnte. På Loamek er barmarksforholdene gunstigere enn i Anavasdalen.  
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